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ВОВЕД

I. ОЦЕНА HA СОСТОЈБИТЕ BO ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА СЕ УРЕДИ CO ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ HA ЗАКОНОТ

Во Република Македонија обезбедувањето на услови за заштита и за унапредување на животната средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина е уредено со Законот за заштита на природата (“Службен весник на Република Македонија“ број 67/04, 14/06, 84/07 и 35/10). Предложените измени на овој закон се во насока на доусогласување на овој закон со новото законодавство на Европската Унија во ова област, како и измени на одредени одредби од законот со цел обезбедување услови за негово подобро спроведување.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Главната причина за пристапување кон дополнување на Законот заштита на природата  е усогласување со утврдените мерки за унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија. 

Како главни проблеми за кои се јави потреба од и дополнување на овој закон е потребата од имплементирање на мерка која се однесува на воведување на постапка за едукација со укажување за субјектите со врачување покана за едукација за сторена неправилност проценети со незначителна опасност, на начин со кој субјектите без поведувањето на прекршочната постапка се повикуваат да посети едукација организирана од надлежниот инспектор. Со ова се смета дека со воведувањето на едукација за субјектите ќе се постигне целта за надминување на последиците од сторената неправилност и ќе му се даде можност на физичкото односно правното лице да го корегира своето однесување без при тоа да биде казнет за сторената неправилност. Целта на воведувањето на постапката за едукација е избегнување на казнувањето за одредени неправилности за кои претходно може да се спроведе едукација.  

Истотака како цел на предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на природата е да се подобри текстот на законот преку попрецизно уредување на за​шти​та​та на природата во согласност со директивите на Европската Унија за птици и живеалишта, одредбите на Конвенцијата на Обединетите Нации за заштита на биолошката разновидност и други меѓународни акти од областа на заштита на природата кои Република Македонија ги има ратификувано превземајќи ја притоа обврската да ја транспонира нивната содржина во домашното законодавство. Предложените измени и дополнувања претставуваат практичен одговор на воочените проблеми и потешкотии во спроведувањето на Законот за заштита на природата со кои се соочуваат сите засегнати страни а особено органите на државната управа и јавните установи кои се непосредно задолжени а со тоа и најодговорни за спроведување на мерки и активности за заштита на природата во согласност со овој закон. 


Предложените измени и дополнувања на овој закон се однесуваат на клучните аспекти од материјата која ја регулира овој закон вклучувајќи го вос​по​ста​ву​ва​њето и спро​ве​ду​ва​њето на си​стем на мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та на ди​ви​те ви​до​ви, нивните жи​ве​а​ли​шта​ и еко​си​сте​ми​те како и мер​ки​те и по​стап​ки​те за стек​ну​ва​ње на ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво и спро​ве​ду​ва​ње на не​го​ва​та за​шти​та. Со предложените измени и дополнувања е направен напор да се овозможи поефикасно востановување на мре​жата на за​шти​те​ни по​драч​ја и да се обез​бе​ди одрж​ли​во ко​ри​сте​ње на при​род​но бо​гат​ство во ин​те​рес на се​гаш​ни​от и ид​ни​от раз​вој на Република Македонија. За таа цел се понудени практични решенија согласно со најдобрите меѓународни практики и стандарди со кои очекуваме концептот на интегрално управување со заштитените подрачја да профункционира непречено а со воведувањето на повеќе разновидни финансиски инструменти да се обезбеди дистрибуција на ризиците поврзани со финансирањето на заштитените подрачја.

Со донесувањето на Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на природата се очекува да се постигнат следните цели:

· доусогласување на Законот за заштита на природата со новото законодавство на Европската Унија во ова област;
· обезбедување на природна рамнотежа преку зачувување и обновување на постојната биолошка пределска разновидност;

· обезбедување  на  одржливо  користење  на  природно  богатство  во  интерес на  сегашниот  и  идниот  развој, без  значително  оштетување  на  деловите  на природата и со што помали нарушувања на природната рамнотежа;

· обезбедување на правото на граѓаните на здрава животна средина преку поефикасно спроведување на Законот за заштита на природата.
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Предложените решенија со законот ќе предизвикаат финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија и се дадени  во прилог. 
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Предложените решенија со законот ќе предизвикаат финансиски последици врз 

Буџетот на Република Македонија во висина од 6,0 мил. денари, пред се за задоволување на потрeбите од материјални средства за зајакнување на капацитетите на МЗПЖС, за управување со вкупните активности во заштитата на природата.
Вториот дел е во делот на приходите во кој дел се очекува  остварување на нови приходи во износ од околу 3,0 мил денари, од Националните паркови затоа што според предлогот на новите одредби на член 161 ке се остварат дополнителни приходи од НП според новите видови на извори, кои се дополнети  во овој член.

V. ПРЕГЛЕД НА РЕГУЛАТИВИ ОД ДРУГИ ПРАВНИ СИСТЕМИ И УСОГЛАСЕНОСТ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА

Со измените и дополнувањата на Законот за заштита на природата  се врши транспонирање на одредени делови од  Директивата 74/409/ЕЕЦ на Советот за зачувување на дивите птици и Директивата 92/43ЕЕЦ на Советот за зачувување на природните живеалишта и на дивата фауна и флора.

VI. ПРЕГЛЕД НА ЗАКОНИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ИЗМЕНАТ СО ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со донесувањето на предложениот закон нема да се измени ниту еден друг закон.

За спроведување на предложените измени и дополнувања на законот треба да се донесат следните подзаконски акти:

· Фор​ма​та и со​др​жи​на​та на обра​зе​цот на доз​во​ла​та за спро​ве​ду​ва​ње на активности во природен резерват;
· Фор​ма​та и со​др​жи​на​та на обра​зе​цот на доз​во​ла​та за спро​ве​ду​ва​ње на активности во подрачје на дивината;
· Правилник за содржината на студијата  за валоризација или ревалоризација на заштитеното подрачје; 
· Правилник за  со​др​жи​на​та на годишниот извештај на   пла​но​т за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни по​драч​ја;
· Правилник за  изг​ле​дот и видот на служ​бе​на​та уни​фор​ма и нејзината трајност, опремата што треба да ја носат чуварите и со​др​жи​на​та и об​ли​кот на служ​бе​на​та ле​ги​ти​ма​ци​ја, ка​ко и на​чи​нот на из​да​ва​ње​то и ус​ло​ви​те под кои мо​же да се од​зе​ме ле​ги​ти​ма​ци​ја​та;
· Правилник за на​чи​нот на ко​ри​сте​ње и чу​ва​ње на ог​не​но оруж​је кое го по​се​ду​ва​ат при​пад​ни​ци​те на чу​вар​ска​та служ​ба;
· Правилник за  по​да​то​ци​те кои се за​пи​шу​ва​ат во Евиденцијата за заштита на природата;
· Правилник за утвр​ду​вање на  надоместокот за ко​ри​сте​ње и из​да​ва​ње на из​во​ди од евиденциите за заштита на природата;
· Правилник за  на​чи​нот и по​стап​ка​та за воспоставување и одржување на националниот информативен систем за биолошка разновидност;
· Правилник за формата и содржината на поканата за едукација, како и начинот на спроведување на едукацијата ;

· Правилник за начинот на водење на единствена евиденција на спроведената едукација.
Предлог на Закон за изменување и дополнување на
Законот за заштита на природата
Член 1

(1) Во Законот за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија број 67/2004; 14/2006; 84/2007 и 35/10“) во член 6, став (1), точка 8 по зборовите „карaкте​ри​стич​ни ми​не​ра​ли и фо​си​ли“ сврзникот „или“ се заменува со запирка, а по зборовите „спелеолошки објекти“ се додаваат зборовите: „или природна реткост“.

(2) Точка 30 се менува и гласи: „30. Истребен вид (EX) е оној за кој постојат историски податоци за неговото постоење, но со интензивни истражувања во соодветните живеалишта (во соодветно време) не се најдени живи примероци или други живи форми на видот;“
(3) Точка 31 се менува и гласи: „31. Ви​д истре​бен во природата (EW) е оној вид за кој е познато дека опстојува само како култивиран, одгледан во заробеништво или натурализирана популација надвор од познатиот ареал на распространување на видот, а со интензивни истражувања во соодветните живеалишта (во соодветно време) не се најдени живи примероци или други живи форми  на видот;“
(4) Се додава нова точка 31-а: „31-а. Критично за​гро​зе​н ви​д (CR) - вид кој ги исполнува меѓународно прифатените критериуми за класификација во оваа категорија и врз основа на нив се смета дека се соочува со екстремно висок ризик од исчезнување во природата;“
(5) Точката 32 се менува и гласи: „32. Загрозен вид (EN) – вид кој ги исполнува меѓународно прифатените критериуми за класификација во оваа категорија и врз основа на нив се смета дека се соочува со многу висок ризик од исчезнување во природата;“
(6) Точката 33 се менува и гласи: „33. Ранлив/чувствителен ви​д (VU) – вид кој ги исполнува меѓународно прифатените критериуми за класификација во оваа категорија и врз основа на нив се смета дека се соочува со висок ризик од исчезнување во природата;“ 
(7) Се додава нова точка 33-а: „33-а. Близу засегнат вид (NT) – вид кој не ги исполнува критериумите за критично загрозен, загрозен и ранлив/чувствитиелен вид, но е близу до исполнување на истите или веројатно ќе ги исполни во блиска иднина;“
(8) Се додава нова точка 33-б: „33-б. Најмалку засегнат вид (LC) – вид кој не ги исполнува критериумите за критично загрозен, загрозен, ранлив/чувствитиелен и близу засегнат вид. Во оваа категорија се вбројуваат широкораспространетите и бројните видови;“
(9) Се додава нова точка 33-в: „33-в. Без доволно податоци (DD) – кога за видот не постојат доволно податоци, за да се направи директна или индиректна проценка на ризикот од исчезнување;“ 
(10) Tочка 50 се брише. 
(11)  Tочките 51), 52), 53), 54), 55), 56), 57), 58), 59) и 60) стануваат 50), 51), 52), 53), 54), 55), 56), 57), 58) и 59).

(12) Во точката 61 која станува 60, точката на крајот од реченицата се заменува со точка и запирка, и се додаваат три нови точки 61 , 62  и 63 кои гласат:
„61. Под екосистемски услуги се подразбираат услугите кои заради природните карактеристики на едно подрачје се обезбедени и се достапни на сите субјекти, под што особени се подразбираат следните групи на услуги:
а) поддржувачки услуги: се неопходни за продукција на сите други екосистемски услуги вклучително и формирање на почва, фотосинтеза, примарна продукција, кружење на хранливи материи и кружење на вода;

б) снабдувачки услуги: се производите кои се добиваат од екосистемите, вклучително и храна, целулозни влакна, гориво, генетски ресурси, природни лекови и зачини, суровини за фармацевтска и биохемиска индустрија и вода за пиење;

в) регулирачки услуги: се сите придобивки добиени од регулирањето на екосистемските процеси вклучително и регулирање на квалитетот на воздухот,  прочистување на водата, регулирање на климата, регулирање и заштита од природни опасности (поплави, ерозија, наноси и свлечишта), контрола на штетници и заразни болести и опрашување;

г) културолошки услуги: се нематеријални придобивки од екосистемите - културни, интелектуални и духовни придобивки (преку духовно збогатување, осознавање, инспирација и отсликување), рекреативниот туризам и естетските вредности, на начин на кој се води  сметка за вредностите на пределите.
62. Плаќање на еко-системски услуги претставува операционализација на начелото „корисникот плаќа“ и подразбира плаќање на надоместоци или други плаќања утврдени преку доброволно преговарање заради постигнување на обврзувачки договор од корисниците на екосистемските услуги од една страна и субјектите кои управуваат со заштитеното подрачје од друга страна, со цел одржување, заштита и управување со екосистемите на територијата на заштитеното подрачје од страна на субјектите кои управуваат со заштитеното подрачје.“
63. Корисници на екосистемски услуги се правни или физички лица кои вршат дејност или активност надвор од територијата на заштитеното подрачје, но кои заради екосистемските услуги што ги обезбедува истото уживаат предност во однос на други правни или физички лица кое вршат иста или слична дејност или активност но немаат корист од екосистемските услуги на заштитеното подрачје. 

Член 2
(1) Во член 16 ставот (1) се менува и гласи: „(1) Уре​ду​ва​ње​то и ко​ри​сте​ње​то на про​сто​рот во заштитените подрачја се спроведува во согласност со Просторниот план на Република Македонија, просторните и урбанистичките планови утврдени со закон, режимот на заштита утврден во актот за прогласување на заштитеното подрачје и националната еколошка мрежа.“

(2) Во став (3) точката 3) се менува и гласи: „3) Физичко географски карактеристики, местоположба во ГИС формат или во електронска форма (растер) преклопен со топографска карта.“

(3) Во став (4) зборовите „прибавено мислење“ се заменуваат со зборовите „добиена согласност“. 
Член 3
Во член 27, став (4), член 32, став (2), 36  став (2) и член 44, став (4) зборовите „а по претходно прибавено мислење од Националниот совет за заштита на природата“ се бришат.

Член 4
Член 34 се менува и гласи:
„(1) Ди​ви​те рас​ти​тел​ни, габ​ни и жи​во​тин​ски ви​до​ви се рас​по​ре​ду​ва​ат по след​на​ва ка​те​го​ри​за​ци​ја на нивната засегнатост:

1) истре​бе​ни ви​до​ви (EX);

2) ви​до​ви истре​бени во природата (EW);

3) критично за​гро​зе​ни ви​до​ви (CR);

4) загрозени видови (EN)

5) чувствителни ви​до​ви (VU)

6) близу засегнати (NT)

7) најмалку засегнати (LC)

8) без доволно податоци (DD)
(2) Засегнати видови се видовите од став (1) точка 3), 4) и 5) на овој член.

(3) Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја на пред​лог на ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​лежeн за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, а по прет​ход​но при​ба​ве​но мис​ле​ње од На​ци​о​нал​ни​от со​вет за за​шти​та на при​ро​да​та, донесува црвената ли​ста на диви ви​до​ви спо​ред ка​те​го​ри​за​ци​ја​та од ставoт (1) на овој член.

(4) За прикажување на опи​сите, рас​про​стра​ну​ва​њето, заканите и дру​гите ка​ра​кте​ри​сти​ки на ви​до​ви​те од цр​ве​на​та ли​ста, ка​ко и мер​ките за по​до​бру​ва​ње на со​стој​ба​та на истите, се изработува цр​ве​на кни​га.

 (5) Црвената листа и црвената книга ги воспоставува, одржува и ажу​ри​ра над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та во сог​лас​ност со ре​зул​та​ти​те од спро​ве​де​ни​те на​уч​ни ана​ли​зи.

(6) Воспоставување на црвената листа се врши преку изработка на засебни  листи  за секоја поединечна таксономска група од растенија, габи и животни, согласно програмата од член 162 на овој закон.

(7) Со изработувањето на црвената книга раководи над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.  

(8) Ажурирањето на црвената листа се врши на секои десет години, а по потреба и побрзо.“ 

Член 5
(1) Во член 35 став (1) зборовите: „засегнатите диви“ се заменуваат со зборот: „Дивите“. 
(2) Став 2 се менува и гласи: „(2) Прог​ла​сените стро​го за​шти​те​ни и за​шти​те​ни диви видови се стек​ну​ва​ат со ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво.“
(3) Во став (3) зборовите: „на засегнатоста на одредени видови“ се бришат. Зборот „определува“ се заменува со зборовите „донесува листите на“

(4) Став (4) се менува и гласи: „(4) Лиситите на строго заштитени и заштитени диви видови се ажурираат најдоцна во рок од 6 месеци по изготвувањето на листата за поедина таксономска група согласно член 34 став (6) на овој закон.“

(5) Во ставот (5) зборовите: „кој повеќе не е засегнат“ како и запирката по нив се бришат.
Член 6
(1)  Во членот 41 во точка 1) после зборот „ретки“ се додаваат зборовите: „на национално или меѓународно ниво“
(2) Во точката 2) по зборот: „засегнати“ се додаваат зборовите: „на национално или меѓународно ниво“.
Член 7
(1) Во член 43 став (1) во точката 1) зборот: „растителни“ се брише, а после зборот „стапици“ се додаваат зборовите: „јамки (примки)“, .
(2) Во точка 13) сврзникот „и“ на крајот од реченицата се заменува со точка и запирка,и се додава нова точка 14) која гласи:  „14) висечки, хоризонтални, исфрлувачки и други типови мрежи, и“.
(4) Точката 14) станува точка 15).

(5) По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи: „(2) Под сериозно вознемирување се подразбираат активности кои негативно влијаат на дивите видови во периодот на размножување, преселба и зимување. Негативното влијание се согледува преку намалување на успехот на размножување и значителни промени во однесувањето и користењето на местата за одмор, мрестење, гнездење, митарење, преселба и зимување.“
Член 8
(1) Во членот 51, став (3) зборовите „можат да бидат дел од еколошката мрежа“ се заменуваат со зборовите „се дел од националната еколошка мрежа“.
(3) Во став (4) зборовите „посебно еколошки значајни подрачја за птици“ се заменуваат со зборовите „посебни заштитени подрачја за птици“.

(4) Ставот (5) се менува и гласи: „(5) Како посебни заштитени подрачја за птици ќе бидат определени и подрачјата каде редовно се појавуваат миграторни птици кои не се пропишани со листите од член 35 став (3) на овој закон доколку таквите подрачја се значајни за гнездење, митарење или презимување на миграторните птици или пак претставуваат попатно место за одмор при миграција, при што ќе се земат предвид водните живеалишта, нивната заштита, а особено водните живеалишта од меѓународно значење.“ 

(5) Во ставот (6) зборовите: „еколошки значајни подрачја“ се заменуваат со зборовите „посебно заштитени подрачја„. 
(6) По став (6) се додава нов став (7) кој гласи: „Како посебни подрачја за зачувување на природните живеалишта и дивите видови растенија габи и животни ќе бидат определни подрачјата со типови живеалишта кои се загрозени или значајни на ниво на Европската Унија и подрачја на живеалишта на видови кои се заштитени на ниво на Европската Унија“. 
(7) Ставот (7) станува став (8).  
Член 9
Насловот на членот 52 и членот 52 се менуваат и гласат: 

„Еколошки значајно подрачје за Европската Унија - Натура 2000
Член 52

 (1) Еколошки значајно подрачје за Европската Унија - Натура 2000 е она подрачје кое е значајно за зачувување на дивите видови птици и други диви видови растенија и животни и нивните живеалишта, како и типовите живеалишта, кои се прогласени за засегнати и/или заштитени на ниво на Европската унија. Во европската кохерентна еколошка мрежа Натура 2000 задолжително влегуваат посебните заштитени подрачја за птици и посебните подрачја за зачувување на природните живеалишта и дивите видови растенија габи и животни.

(2) Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја на пред​лог на ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та  утвр​ду​ва предлог еколошки значајните подрачја за Европската Унија - Натура 2000 и целите за зачувување, на​чи​нот на нив​но​то упра​ву​ва​ње на те​ри​то​ри​ја​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, мониторинг и други правила неопходни за нивна заштита, согласно одредбите на овој закон.
(3) Со на​чи​нот на упра​ву​ва​ње​то со еколошки значајните подрачја за Европската Унија - Натура 2000 утвр​дени со актот од ставoт (2) на овој член, се обез​бе​ду​ва за​чу​ву​ва​ње и по​до​бру​ва​ње на карактеристиките зна​чај​ни за за​чу​ву​ва​ње на по​вол​на​та со​стој​ба на ти​пот на жи​ве​а​ли​ште или на ди​ви​от вид.“
Член 10
Насловот на членот 53 и членот 53 се менуваат и гласат: 

„Национална еко​ло​шка мре​жа

Член 53

(1) За​ра​ди за​чу​ву​ва​ње, одр​жу​ва​ње или об​но​ву​ва​ње до по​вол​на со​стој​ба на за​чу​ва​ност на еко​ло​шки зна​чај​ни​те по​драч​ја се вос​по​ста​ву​ва национална еко​ло​шка мре​жа.

(2) Еко​ло​шка мре​жа прет​ста​ву​ва си​сте​м на ме​ѓу​себ​но по​вр​за​ни или про​стор​но бли​ски еко​ло​шки зна​чај​ни по​драч​ја, поврзани со природни или вештачки коридори, кои со урам​но​те​же​на би​о​ге​о​граф​ска рас​по​ре​де​ност зна​чи​тел​но при​до​не​су​ва​ат за зашти​та​та на при​род​на​та рам​но​те​жа и би​о​ло​шка​та раз​но​вид​ност.
(3) Во состав на национална еколошката мрежа влегуваат еколошки значајните подрачја, системот на еколошките коридори, системот на заштитени подрачја и подрачја предложени за заштита и еколошки значајните подрачја за Европската Унија - Натура 2000. 
(4) Владата на Република Македонија, на пред​лог на ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, а по претходно добиено мислење од Националниот совет за заштита на природата ја донесува националната еколошката мрежа, како и мерки за заштита на подрачјата од еколошката мрежа. 

(5) Во еколошки значајните подрачја не е дозволено преземање активности кои можат да доведат до нивно уништување или значајно или трајно оштетување, како и загуба на видовите и/или живеалиштата заради кои подрачјето е идентификувано како еколошки значајно. 
(6) Еколошката мрежа од став (3) на овој член задолжително се зема предвид при изработка на планските документи за организација, уредување, користење и заштита на просторот во Република Македонија.“

Член 11
Членот 54 се менува и гласи:
„(1) Забрането е стопанисување со шумските екосистеми во заштитените подрачја. 

(2) За​чу​ву​ва​ње​то на би​о​ло​шка​та раз​но​вид​ност во шум​ски​те еко​си​сте​ми се спро​ве​ду​ва со за​шти​та на шу​ми​те во рам​ки​те на за​шти​те​ни​те по​драч​ја, ка​ко и пре​ку планот за управување со заштитеното подрачје и по​себ​на Програма за управување на шу​мските екосистеми​, во сог​лас​ност со одред​би​те на овој за​кон.

(3) Зачувувањето и заштитата на шумските екосистеми се обезбедува според принципите на одржлив развој, зачувување и одржување на природниот состав на видовите и нивна природна обнова, како и обезбедување и одржување на екосистемските услуги и на услови за поволна состојба на зачуваност на видовите и живеалиштата.

(4) Управувањето со шумските екосистеми во рамките на заштитените подрачја се врши согласно Програма за управување со шумските екосистеми, која е дел од Планот за управување со заштитеното подрачје.

 (5) Пошумувањето во заштитените подрачја се врши со автохтони видови на дрвја, кои го обезбедуваат и одржуваат природниот состав на екосистемот и неговите услуги и обезбедуваат услови за поволна состојба на зачуваност на видовите и живеалиштата.

(6) Пошумувањето на нешумски површини се спроведува само ако со тоа не се загрозуваат ретките и загрозени типови на живеалишта на начин кој е уреден со Планот за управување со заштитеното подрачје и Програма за управување со шумските екосистеми.

(7) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работата од областа на заштитата на природата ја утврдува содржината на Програмата за управување со шумските екосистеми во заштитени подрачја, начинот на нејзиното донесување и одобрување, начинот на реализација и надзор, како и рокот за кој се изработува.“ 

Член 12
Членот 65 се менува и гласи:
Член 65

(1) Си​сте​мот на за​шти​те​ни по​драч​ја се состои од заштитени подрачја и подрачја предложени за заштита.

(2) Системот на заштитени подрачје се вос​по​ста​ву​ва за​ра​ди за​шти​та на би​о​ло​шка​та раз​но​вид​ност во рам​ки​те на при​род​ни​те жи​ве​а​ли​шта, про​це​си​те кои се слу​чу​ва​ат во при​ро​да​та, ка​ко и аби​о​тич​ки​те ка​ра​кте​ри​сти​ки и пре​дел​ска​та раз​но​вид​ност.

(3) Со прог​ла​су​ва​ње​то на по​драч​је​то за за​шти​те​но тоа се стек​ну​ва со ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво.

 (4) Си​сте​мот на за​шти​те​ни по​драч​ја од ста​вот (1) на овој член, прет​ста​ву​ва дел од националната еколошка мрежа.“
Член 13
Членот 69 се менува и гласи: 
„Субјектот задолжен за упра​ву​ва​ње со стро​ги​от при​ро​ден ре​зер​ват изра​бо​тува план за упра​ву​ва​ње со стро​ги​от при​ро​ден ре​зер​ват.“
Член 14
Во член 71 се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Фор​ма​та и со​др​жи​на​та на обра​зе​цот на доз​во​ла​та за спро​ве​ду​ва​ње на актив​но​сти од ставoт (1) точ​ките 2), 3) и 4)  на овој член ги про​пи​шу​ва ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та. 
Член 15
Членот 71-б се менува и гласи:

„Субјектот задолжен за упра​ву​ва​ње со подрачјето на дивина изра​бо​тува план за упра​ву​ва​ње со подрачјето на дивина.“
Член 16
Во член 71-г се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Фор​ма​та и со​др​жи​на​та на обра​зе​цот на доз​во​ла​та за спро​ве​ду​ва​ње на актив​но​сти од ставoт (1) точ​ки 2 и 4 на овој член ги про​пи​шу​ва ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.“ 
Член 17
Во член 75, став (2) зборовите „екстензивно земјоделство и рибарство“ се менуваат со зборовите „одржливо користење на природните ресурси“.
Член 18
(1) Во членот 92 по ставот (4) се додаваат нов став (5) кој гласи:

„(5) Заради утврдување на реалната состојба и обезбедување на стручна основа за изработка на актот за прогласување на заштитено подрачје се изработува Студија за валоризација или ревалоризација на заштитеното подрачјето. Содржината на студијата ја пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на природата.“
(2) Во ставот (5) кој станува став (6) зборовите: „вцртани граници на распространување на заштитеното подрачје“ се менуваат со зборовите: „граници на заштитеното подрачје и границите на зоните од член 93 на овој закон кои постојат во рамките на заштитеното подрачје.“
(3) Ставовите  (6),  (7) и (8) стануваат  став (7), (8) и  (9).

Член 19
(1) Во член 94, став (1) се менува и гласи: „(1) Предлог за прогласување на строг природен резерват, подрачје на дивина, национален парк, споменик на природата, парк на природата, за​шти​тен пре​дел, по​ве​ќе​на​мен​ско по​драч​је и природна реткост можат да дадат органите на државната управа, советот на општината, советот на опшината од градот Скопје и советот на градот Скопје на чие подрачје се наоѓаат истите, како и други научни установи, други органи, организации, институциии и здруженија на граѓани.“
(2) Во став (3) после зборот „сту​ди​ја“ зборовите „за основаноста на предлогот“ се заменуват со зборовите„  за валоризација или ревалоризација на подрачјето“.

Член 20
Во членот 95 по ставот (2) се додаваат 3 нови става (3), (4) и (5) кои гласат:

„(3) Јавната расправа се спроведува на подрачјето на општината на чија што територија се наоѓа заштитеното подрачје. 

(4) Учесниците во јавната расправа, во рок од десет работни дена по одржувањето на јавната расправа, можат да достават свои забелешки по предлогот за прогласување на заштитено подрачје, до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштита на природата

(5) За спроведената јавна расправа се изработува извештај.“ 
Член 21
Во членот 96, став (2) зборот „мислење“ се заменува со зборот „извештај“. 

Член 22
(1) Во членот 98, став (3) после точката 3) се додаваат две нови точки 4) и 5) кои гласат:

„4) Мерки за управување со шумските екосистеми;

5) Мерки за управување со просторот;“

(2) Точките 4), 5) и 6), стануваат точка 6), 7) и 8.)
 (3) По ставот (3) се додава  нов став (4) кој гласи:
„(4) Плановите за управување од став (1) на овој член може да ги изготвуваат:
1. Субјектот кој управува со заштитеното подрачје;
2. Јавни, мешани или приватни установи основани заради вршење на дејност од областа на образованието и науката во областа на заштита на природата;
3. Правни лица и конзорциуми ; и 
4. Здруженија на граѓани кои делуваат во областа на заштитата на природата.“
 (4) По ставот (4) кој станува став (5) се додаваат четири нови става (6), (7), (8) и (9) кои гласат:
„(6) До донесување на планот за управување суб​је​ктот кој упра​ву​ва со за​шти​теното подрачје подготвува годишна програма за за​шти​та на при​ро​да​та во рок од три месеци од денот на прогласувањето на подрачјето за заштитено. 
(7) Годишната програма за за​шти​та на при​ро​да​та се донесува по претходно добиена согласност од над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.

 (8) Субјектот кој упра​ву​ва со за​шти​теното подрачје подготвува годишен извештај за спроведување на планот за управување од став (1) на овој член и го доставува до ор​ганот на др​жав​на​та упра​ва над​леже​н за вршење на работите од областа на заштита на природата најдоцна до 31 јануари во тековната година со податоци од претходната година.

(9) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та ја про​пи​шу​ва со​др​жи​на​та на годишниот извештај.“

(8) Ставовите (5) и (6) стануваат став (10) и (11).

 Член 23
Во член 99, став (2) зборовите „најдоцна до истекот на седмата година од денот на донесување на планот“ се заменуваат со зборовите „по истекот на петтата година од спроведување на планот за управување со заштитеното подрачје и по потреба се врши ревизија на ист начин како што е донесен планот.“
Член 24
(1) Во член 108 ставот (2) се менува и гласи: „Чуварската служба во заштитените подрачја ја сочинуваат чувари во заштитени подрачја кои ги назначува органот кој раководи со субјектот кој управува со заштитеното подрачје“. 

(2) По ставот (6) се додава нов став (7) кој гласи „(7) По исклучок од став (3) на овој член чуварите кои во моментот на влегување во сила на овој закон веќе работат како чувари во заштитените подрачја подолго од две години ќе се смета дека го положиле испитот за што ќе им се издаде соодветна исправа согласно актот донесен врз основа на став (5) на овој член.“
Член 25
   Насловот на членот 109 и членот 109 се менуваат и гласат:
„Служ​бе​на уни​фор​ма, опрема и оруж​је на чу​вар​ска​та служ​ба –
Член 109

(1) При​пад​ни​ци​те на чу​вар​ска​та служ​ба при вр​ше​ње​то на служ​бе​на долж​ност но​сат служ​бе​на уни​фор​ма, опрема, оруж​је и палка за застанување, а сво​јот иден​ти​тет го до​ка​жу​ва​ат со служ​бе​на ле​ги​ти​ма​ци​ја.

(2) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та го про​пи​шу​ва изг​ле​дот и видот на служ​бе​на​та уни​фор​ма и нејзината трајност, опремата што треба да ја носат чуварите и со​др​жи​на​та и об​ли​кот на служ​бе​на​та ле​ги​ти​ма​ци​ја, ка​ко и на​чи​нот на из​да​ва​ње​то и ус​ло​ви​те под кои мо​же да се од​зе​ме ле​ги​ти​ма​ци​ја​та. 
(3) Чуварите сами одлучуваат кој дел од службената униформа ќе го носат и како ќе ги комбинираат деловите, но секогаш барем на еден од деловите на униформата мора да биде видлив знакот за заштита на природата и знакот на јавната установа, односно субјектот овластен за управување со заштитеното подрачје или само името на заштитеното подрачје. 
(4) По исклучок од став (1) на овој член службена униформа и опрема можат да носат и други лица кои се вработени кај субјектот  чија активносте е поврзана со работа на терен кој управува со заштитеното подрачје и вршат дејности поврзани со заштита на природата на територијата во заштитеното подрачје. 
 (5) На​чи​нот на ко​ри​сте​ње и чу​ва​ње на ог​не​но оруж​је кое го по​се​ду​ва​ат при​пад​ни​ци​те на чу​вар​ска​та служ​ба го про​пи​шу​ва ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та во сог​лас​ност со ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на вна​треш​ни​те ра​бо​ти во сог​лас​ност со одред​би​те на овој и друг за​кон.

(6) Службената легитимација се користи само при вршењето на законските надлежности на чувар во заштитено подрачје.

(7) Чуварот не смее да ја дава на користење на други лица службената легитимација.

Член 26
(1) Во членот 113, став (1) по зборовите „во сог​лас​ност со“ се додаваат зборовите „актот за прогласување на заштитеното подачје, планот за управување, како и во согласност со.“
(2) Во ставот (3) точката на крајот од реченицата се менува со запирка и се додаваат зборовите „како и со планот за управување со заштитеното подрачје.“

Член 27
   Член 135 се менува и гласи: 

 „(1) Упра​ву​ва​ње​то и за​шти​та​та на за​шти​те​ни​те по​драч​ја го вр​шат суб​је​кти задолжени за управување под ус​ло​в и на на​чин утвр​де​ни со актот за прог​ла​су​ва​ње и овој за​кон.

(2) Упра​ву​ва​ње​то, надзорот и за​шти​та​та на на​ци​о​нал​ни​те пар​ко​ви го вр​шат јав​ни уста​но​ви – На​ци​о​на​лен парк сог​лас​но со одред​би​те на овој за​кон и актот за прог​ла​су​ва​ње на на​ци​о​нал​ни​от парк.
(3) Доколку спомениците на природа и парковите на природа се помали од 100 ха можат да се групираат и согласно актот за прогласување, да бидат управувани од еден субјект за управување, или пак да бидат управувани од субјектот кој управува со поголемо соседно подрачје.

(4) Доколку постои преклопување на териториите на заштитените подрачја со различна категорија на заштита, со актот за прогласување може да се утврди истите да бидат управувани од еден субјект за управување.

(5) Упра​ву​ва​ње​то и за​шти​та​та со по​ве​ќе​на​мен​ско​то по​драч​је од членoт 88 став (2) на овој за​кон, го вр​ши јав​но прет​при​ја​тие ос​но​ва​но од Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, сог​лас​но со за​кон.
(6) Над​зо​рот врз упра​ву​ва​ње​то и за​шти​та​та на заштитените подрачја го вр​ши ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.“
Член 28
По членот 135 се додава нов член 135-а. 

„Субјект за управување со заштитено подрачје

Член 135-а

(1)  Субјектот којшто ќе управува со заштитеното подрачје треба да располага со човечки, административни, просторни, технички и финансиски ресурси.

(2)  Критериумите односно минималните услови што треба да ги исполнува субјектот за управување со заштитено подрачје во поглед на бројот и екипираноста со човечки ресурси и техничка опременост, потребни за ефикасно управување со заштитеното подрачје, ги утврдува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштита на природата за секоја категорија на заштитени подрачја од член 66 став (1) на овој закон.
(3) Суб​је​кти​те за​дол​же​ни за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​но​то по​драч​је, упра​ву​ва​ат ин​те​грал​но со це​ла​та те​ри​то​ри​ја на за​шти​те​но​то по​драч​је. За​ра​ди ос​тва​ру​ва​ње на ин​те​грал​но​то упра​ву​ва​ње суб​је​кти​те за​дол​же​ни за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​но​то по​драч​је склу​чу​ва​ат спо​год​би за ре​гу​ли​ра​ње на ме​ѓу​себ​ни​те пра​ва и об​вр​ски со суб​је​кти​те кои вр​шат деј​ност или активност на територијата на за​шти​те​но​то по​драч​је, на кои сог​лас​ност да​ва Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.

(4) Заради ефикасно управување со заштитеното подрачје субјектот задолжен за управување со за​шти​те​но​то по​драч​је во рок од три месеци од неговото назначување формира: 

- совет на засегнати страни, и

- научен совет

како консултативни тела на субјектот.
(5)  Научен совет се формира за сите категории на заштитени подрачја освен за мали поединечни подрачја со површина помала од 100 ха и заштитени подрачја од категорија VI од членот 66 став (1) од овој закон.
(6)  Консултативните тела од став (4) на овој член даваат мислења и предлози по однос на предлогот на планот за управување со заштитеното подрачје, предлогот за ревизија на планот за управување со заштитеното подрачје и спроведувањето на одделните програми од планот за управување со заштитеното подрачје.
(7)  Субјектот задолжен за управување со за​шти​те​но​то по​драч​је е должен да ги свика советите најмалку еднаш годишно. 
Член 29
Членот 141-а се менува и гласи:
„(1) Јавната установа – Национален парк се финансира од:

1) Надоместок за влез и посета на национален парк;

2) Надоместок за паркирање во национален парк;

3) Надоместок за посета на посебни објекти во национален парк;

4) Надомест за одржливо користење на природните ресурси (диви видови растенија, габи, животни, управување со шумските екосистеми, спортски риболов и сл.);
5) Надоместок за престој во национален парк;

6) Средства стекнати за вршење на активности согласно со членовите 105 и 106 од овој закон;

7) Надомест за вршење на дејност или активност во заштитено подрачје;
8) Надомест за пловидба во заштитеното подрачје;
9) Надомест за употреба на лого на заштитено подрачје на производи и услуги за комерцијална употреба; 

10) Надомест од екосистемски услуги; 
11) Буџетот на Република Македонија; 
12) Буџети на единиците на локалната самоуправа на чие подрачје се наоѓа заштитеното подрачје; и 
13) Други извори (донации, грантови, кредити, обновливи кредити подароци, легати и друго).“

Член 30

Членот 146 се менува и гласи:

„На​ци​о​нал​ни​от со​вет за за​шти​та на при​ро​да​та ги разгледува и да​ва мис​ле​ње по следните прашања и тоа за:
1) Законот за заштита на природата и закони со кои се врши прогласување на заштитени подрачја; 

2) до​не​су​ва​ње​то на ли​ста​та на за​гро​зе​ни ви​до​ви (цр​ве​на ли​ста) и мер​ки​те за по​до​бру​ва​ње на со​стој​ба​та на за​гро​зе​ни​те ви​до​ви (цр​ве​на кни​га);

3) прог​ла​су​ва​ње​то на стро​го за​шти​те​ни​те и за​шти​те​ни​те ди​ви ви​до​ви;

4) донесување на стратешките документи во однос на заштита на природата;
5) утвр​ду​ва​ње​то на националната еко​ло​шка мре​жа;

6) при​фат​ли​во​ста на пред​ло​гот за прог​ла​су​ва​ње на за​шти​те​но по​драч​је;

7) до​не​су​ва​ње​то на На​ци​о​нал​на​та стра​те​ги​ја за за​шти​та на при​ро​да​та и

8) за дру​ги ра​бо​ти во сог​лас​ност со овој за​кон.“
Член 31
(1) Членот 149 се менуваат и гласи:

„(1) За​шти​те​ни​те по​драч​ја, привремено заштитените делови од природата за кои се води постапка за прогласување за заштитени подрачја, природното наследство, како што се спелеолошките објекти и ка​ра​кте​ри​стич​ни​те ми​не​ра​ли и фо​си​ли​, дивите видови и степенот на нивна заштита, природните реткости се за​пи​шу​ва​ат во Евиденцијата за заштита на природата. 
(2) Евиденцијата од ставoт (1) на овој член ја во​ди над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на ра​бо​тите од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.

(3) Евиденцијата за заштита на природата е јавна книга која содржи податоци за:

1. Катастар на заштитени подрачја;

2. Регистар на природно наследство;

(4) Секое заштитено подрачје, привремено заштитениот дел од природата за кој се води постапка за прогласување за заштитено подрачје, како и природното наследство се запишуваат во евиденцијата под единствен регистарски број. 
(5) Над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на ра​бо​тите од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, при уписот на податоците во евиденцијата за заштита на природата може да одлучи одредени податоци од истата да бидат тајни заради остварување на целите на заштитата на природата.“

(6) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та ги про​пи​шу​ва по​да​то​ци​те кои се за​пи​шу​ва​ат во Евиденцијата за заштита на природата, составот и формата на водење на податоците од став (3) на овој член, на​чи​нот и рокот на упишување на податоците во евиденцијата, начинот на определувањето и водење на регистарскиот број, начинот на во​де​ње и фор​ма​та и содржината на обра​сците на кои се води евиденцијата, начинот на чување и архивирање на евиденцијата, како и на​чи​нот и мож​но​сти​те за ко​ри​сте​ње на по​да​то​ци​те од евиденцијата.“ 
(7) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та го утвр​ду​ва надоместокот за ко​ри​сте​ње и из​да​ва​ње на из​во​ди од евиденциите за заштита на природата кој се определува врз основа на реалните трошоци што ги сноси органот заради користење и издавање на изводите од евиденциите за заштита на природата.

(8) Надоместокот за ко​ри​сте​ње и из​да​ва​ње на из​во​ди од евиденциите за заштита на природата определена со прописот од ставот (7) на овој член, треба да биде разумна и да не ги надминува реалните трошоци направени заради користење и издавање на изводите од евиденциите за заштита на природата.

(9) По​да​то​ци​те од евиденциите за заштита на природата се дел од Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на.

Член 32
По членот 149 се додава нов поднаслов и нов член 149-а кој гласат
„IV 1. Ка​та​стар на за​шти​те​ни по​драч​ја

Ка​та​стар на за​шти​те​ни по​драч​ја

Член 149-а
(1) За​шти​те​ни​те по​драч​ја и деловите на природата под привремена заштита се за​пи​шу​ва​ат во ка​та​стар на за​шти​те​ни по​драч​ја. Во катастарот се запишува секоја промена кај заштитеното подрачје, како и укинувањето на заштитата.
 (2) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, со актот од член 149 став (6) од овој закон, ги про​пи​шу​ва по​да​то​ци​те кои се за​пи​шу​ва​ат во ка​та​ста​рот на за​шти​те​ни​те по​драч​ја, на​чи​нот на воспоставувањето и во​де​њето на податоците, како и фор​ма​та и содржината на обра​зе​цот на ка​та​ста​рот на за​шти​те​ни​те по​драч​ја.

(3) Со актот од ставoт (2) на овој член се утвр​ду​ва​ат и на​чи​нот и мож​но​сти​те за ко​ри​сте​ње на по​да​то​ци​те од ка​та​ста​рот. “

Член 33
(1) Во членот 150, ставот (1) се менува и гласи: „(1) Стро​го за​шти​те​ни​те и за​шти​те​ни​те диви ви​до​ви, фо​си​ли​те, и ка​ра​кте​ри​стич​ни​те ми​не​ра​ли и природните реткости се за​пи​шу​ва​ат во ре​ги​стар на при​род​но нас​ледс​тво.

(2) Ставот (2) се брише.
(3) Во ставот (3) кој станува став (2) зборовите: „посебен пропис„ се заменуваат со зборовите: „со актот од член 149 став (6) од овој закон“, а по зборот „формата“ се додаваат зборовите „и содржината“. 

(4) Ставот (4) и (5) се бришат. 
Член 34
Во членот 151, став (1) се брише

Ставовите (2), (3) и (4) стануваат ставови (1), (2) и (3).. 
Член 35
(1) Во членот 152 ставот (6) се менува и гласи: „По​да​то​ци​те од евиденцијата на промет и други активности со заштитени видови  се дел од Информативниот систем за биолошка разновидност како дел од Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на.“

Член 36
Насловот на главата, насловот на членот 153 и членот 153 се менуваат и гласат: 

„IV 4. Национален ин​фор​ма​тиве​н си​стем за биолошка разновидност 

Воспоставување на национален информативен систем за биолошка разновидност

Член 153

(1) Национален информативниот систем за биолошка разновидност го воспоставува во органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на природата со цел да се зајакне управувањето и донесувањето одлуки за заштита на биолошката разновидност преку аплицирање на соодветни информатички технологии. 
(2) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та ги про​пи​шу​ва на​чи​нот и по​стап​ка​та за воспоставување и одржување на националниот информативен систем за биолошка разновидност, вклучително и техничките и функционални барања на системот, размената на податоци и пристапот до податоците.
(3) Националниот информативен систем за биолошка разновидност е составен дел од Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на.“
Член 37
Членот 161 се менува и гласи: 

„Средс​тва за за​шти​та​та на при​ро​да​та се обез​бе​ду​ва​ат од:

1) бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја;

2) буџети на единиците на локалната самоуправа на чие подрачје се наоѓа заштитеното подрачје;
3) на​до​мест за влез и по​се​та на за​шти​те​но по​драч​је;

4) на​до​мест за пар​ки​ра​ње во за​шти​те​но​то по​драч​је;

5) на​до​мест за по​се​та на по​себ​ни об​је​кти во за​шти​те​но​то по​драч​је;

6) надомест за одржливо користење на природните ресурси (диви видови растенија, габи, животни, управување со шумските екосистеми и сл.);
7) на​до​мест за пре​стој во за​шти​те​но по​драч​је;

8) средс​тва стек​на​ти со вр​ше​ње на актив​но​сти сог​лас​но со чле​новите 105 и 106 од овој за​кон;
9) надомест за вршење на дејност или активност во заштитено подрачје;
10) надомест за употреба на лого на заштитено подрачје на производи и услуги за комерцијална употреба; 

11)  надомест од екосистемски услуги;
12) дру​ги из​во​ри (до​на​ции, гран​то​ви, кре​ди​ти,обновливи кредити, по​да​ро​ци, ле​га​ти и другo).“
Член 38
Членот 162 се менува и гласи:

„(1) Во бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и буџетите на единиците на локалната самоуправа се обезбедуваат средс​тва за за​шти​та на при​ро​да​та.

(2) На предлог на министерот над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те во об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, Владата на Република Македонија донесува Годишна про​гра​ма за заштита на природата.

(3) Средс​тва​та од ставoт (1) на овој член се ко​ри​стат за​ ре​а​ли​за​ци​ја на це​ли​те опре​де​ле​ни во На​ци​о​нал​на​та стра​те​ги​ја за за​шти​та на при​ро​да​та, за изра​бо​тка и спро​ве​ду​ва​ње на  пла​но​ви​те и про​гра​ми​те за за​шти​та на при​ро​да​та, пла​но​ви​те за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни​те по​драч​ја, изработка и ажурирање на Црвената листа на диви видови и Црвената книга, ка​ко и дру​ги​те пла​но​ви и про​гра​ми кои се до​не​су​ва​ат врз ос​но​ва на овој за​кон.

(4) Мерките и активностите утврдени во програмата од став (2) на овој член ги спроведуваат органот на државната управа надлежен за вршење на работите на заштита на природата  и субјектите за управување со заштитените подрачја.“

Член 39
(1) Во член 163, ставот (4) се менува и гласи: „(4) Об​врз​ни​ци за пла​ќа​ње на надомест за одржливо користење на природните ресурси се сите физички и правни субјекти  кои ги користат природните ресурси во заштитеното подрачје.“

(2) По ставот (5) се додаваат три нови става (6), (7) и (8) кои гласат:

„(6) Об​врз​ни​ци за пла​ќа​ње на надомест за вршење на дејност или активности во заштитено подрачје се физичките и правните субјекти кои вршат дејности или активности на територијата на заштитеното подрачје.

(7) Об​врз​ни​ци за пла​ќа​ње на надомест за употреба на лого на заштитено подрачје се сите физички и правни лица кои го користат логото на заштитеното подрачје на производи и услуги за комерцијална употреба.
(8) Обврзници за плаќање на екосистемските услуги се сите правни и физички лица, кои се корисници на екосистемските услуги на заштитеното подрачје. “ 

Член 40
(1) Во членот 164, ставот (4) се менува и гласи: „(4) Об​врз​ник за пла​ќа​ње на надомест за одржливо користење на природните ресурси ​ста​ну​ва со де​нот на из​да​ва​ње​то на доз​во​ла односно издавањето на документ за користењето на природните ресурси.“
(2) По ставот (5) се додаваат два нови става (6) и (7) кои гласат: 

„(6) Об​вр​ска​та за пла​ќа​ње на надоместокот за вршење на дејност или активности во заштитено подрачје на​ста​ну​ва со де​нот на из​да​ва​ње​то на доз​во​ла за вршење на дејност или активности.

(7) Об​вр​ска​та за пла​ќа​ње на надоместокот за пловидба во заштитеното подрачје на​ста​ну​ва со де​нот на из​да​ва​ње​то на доз​во​ла за пловидба.“
Член 41
По членот 164 се додава нов член 164-а кој гласи:

„Надомест за извршени екосистемски услуги

Член 164-а

(1) Плаќањето на екосистемските услуги се уредува преку преговори и се врши врз основа на постигнат договор. По потпишување на договорот истиот станува правно-обврзувачки.

(2) Субјектот кој управува со заштитеното подрачје склучува договори за наплата на надоместок за извршени екосистемски услуги со сите вршители на дејност која има корист од екосистемските услуги, ужива предност од заштитата и управувањето на природа во заштитеното подрачје, односно користи од заштитата на природата.

 (3) Нап​ла​та​та на средс​тва​та од на​до​ме​сто​кот за извршени екосистемски услуги ја вр​ши субјектот кој управува со заштитеното подрачје, согласно договорот од став (1) на овој член. 

(4) Субјектите кои управуваат со заштитеното подрачје се должни да се грижат за обезбедување на соодветната еко-системска услуга на континуирана основа и истата да ја генерираат на специфично ниво утврдено со договорот од став (1) на овој член.
(5) Обезбедувањето на еко-системската услуга е предмет на континуиран мониторинг од страна на корисникот или корисниците на еко-системските услуги кои доброволно пристапиле кон склучување на договорот од став (1) на овој член
(6) Во случај на спор по одредбите и извршувањето на договорот од став (1) на овој член, задолжително е спроведување на постапка на медијација, пред спорот да се достави за решавање до надлежниот суд.“ 

Член 42
(1) Во член 165, ставот (1) се менува и гласи: „(1) Средс​тва​та од на​до​ме​сто​ци​те од членoт 161 точ​ки 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 и 12 нa овој за​кон, се при​ход на субјектите задолжени за управување со заштитеното подрачје, а се ко​ри​стат за вр​ше​ње​то на ра​бо​ти​те на за​шти​та и упра​ву​ва​ње со при​ро​да​та во за​шти​те​но​то по​драч​је во кое се нап​ла​те​ни.“

(2) Ставовите (2) и (3) се бришат
Член 43
Членот 166 се менува и гласи: 
„(1) Надоместоците од член 161 точ​ки 3, 4, 5, 6 и 8 нa овој за​кон ги определува органот кој управува со субјектот што управува со заштитеното подрачје, врз основа на претходна согласност од Владата на Република Македонија по предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на приодата.
 (2) Надоместокот од член 161 точ​ка 9 нa овој закон се утврдува во спогодбите  за ре​гу​ли​ра​ње на ме​ѓу​себ​ни​те пра​ва и об​вр​ски со суб​је​кти​те кои вр​шат деј​ност или активност на територијата на за​шти​те​но​то по​драч​је од член 163 став (6) на овој закон, врз основа на претходна согласност од Владата на Република Македонија по предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на приодата..

 
(3) Надоместокот од член 161 точ​ка 10 нa овој закон ​се утврдува во договорот склучен помеѓу субјектот кој управува со заштитеното подрачје и корисникот на логото на заштитеното подрачје,  кој ги определува органот кој управува со субјектот што управува со заштитеното подрачје, врз основа на претходна согласност од Владата на Република Македонија по предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на приодата.

 
(4) Надоместокот од член 161 точ​ка 11 нa овој закон​ се утврдува во договорот склучен согласно член 164-а од овој закон.“ 
Член 44
Членот 167 се менува и гласи: „Наплатата на средствата од надоместоците од член 161 став (1) точки од 3 до 11 ја вршат субјектите кои управуваат со заштитените подрачја“.
Член 45
Во член 170, став (1) точка 1) по зборовите „дипломиран биолог-еколог“ после запирката  се додаваат  зборовите „дипломиран биотехнолог,“.

Член 46

Во член 172, по точката 13) се додава нова точка 14) која гласи: „14) спроведување на програмата за управување со шумските екосистеми.“

Член 47
По членот 173 се додаваат два нови члена 173-а и 173-б кои гласат: 

          Член 173 – а“

             Постапка за едукација

(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор државниот инспектор, утврди дека е сторена неправилност од член 183-а став (2) точки 1), 2) и 3),Член 183-а став (3) точка 1 и 2 , Член 183-а став (4) точка 1 од овој закон за прв пат, должен e да состави записник во кој ќе ја утврди сторената неправилност со укажување за отстранување на утврдената неправилност во определен рок и со едновремено врачување на покана за едукација на лицето или субјектот каде е утврдена неправилноста при вршењето на инспекцискиот надзор.
 (2) Формата и содржината на поканата за едукација, како и начинот на спроведување на едукацијата  ја пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина.

(3) Едукацијата ја организира и спроведува Државниот инспекторат за животна средина, во рок не подолг од осум дена од денот на спроведувањето на инспекцискиот надзор.

(4) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврдени исти или истородни неправилности за еден или повеќе субјекти. 

(5) Доколку во закажаниот термин лицето или субјектот над кој се спроведува едукацијата, не се јави на едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена.

(6) Доколку лицето или субјектот над кој се спроведува едукација се јави на закажаната едукација и истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос на утврдената неправилност.  

(7) Доколку државниот инспектор при спроведување на контролниот надзор утврди дека се отстранети утврдените неправилности од став (1) од овој член, донесува заклучок со кој ја запира постапката на инспекциски надзор. 

(8) Доколку државниот инспектор при спроведување на контролниот надзор утврди дека не се отстранети утврдените неправилности од став (1) од овој член, на сторителот на прекршокот должни се да му предложат постапка за порамнување пред да поднесат барање за поведување на прекршочна постапка.

(9) Во случаите во кои е постигната согласност за порамнувањето, глобата на сторителот може да биде намалена најмногу за една половина од пропишаната глоба за прекршокот. 

(10) Доколку не се постигнува согласност за постапката за порамнување државниот инспектор е должен да поднесат барање за поведување на прекршочна постапка пред Прекршочна комисија формирана согласно Законот за животната средина. 

(11) Државниот инспекторат за животна средина води единствена евиденција за спроведената едукација на начин пропишан од министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина.“
„Член 173 –б “

Извештаи

„Државниот инспектор е должен да води евиденција за надзорите и увидите, извршени на правните и физичките лица за кои изготвува квартален извештај и истиот го објавува на веб страната на органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина.  

Член 48

(1) Во член 181 став (1) точка 26) на крајот на реченицата се брише сврзникот „и“ и се заменува со точка и запирка.
(2) Во  точка 27) точката на крајот на реченицата се брише и се додава сврзник „и“ и 

се додава нова точка 28) која гласи „28) презема активности кои можат да доведат до уништување или значајно или трајно оштетување, како и загуба на видовите и/или живеалиштата заради кои подрачјето е идентификувано како еколошки значајно подрачје (член 53 став (5)).“






Член 49

(1) Во член 183 став (1) точка 30) на крајот на реченицата се брише сврзникот „и“ и се заменува со точка и запирка.

(2) Во  точка 31) точката на крајот на реченицата се брише и се заменува со сврзник „и“ и  се додава нова точка 32) која гласи „31) стопанисува со шумските екосистеми спротивно на Програма за управување на шу​мските екосистеми  (член 54 став 1)).“
Член 50
(1) Во рок од три месеци по стапувањето во сила на овој закон на сите чувари во заштитените подрачја ќе им биде издадена службена легитимација, a службената униформа во рок од една година.

(2) Чуварите кои во моментот на влегување во сила на овој закон работат помалку од две години како чувари во заштитено подрачје, се должни во рок од една година од денот на влегувањето во сила на овој закон за го положат стручниот испит. 
Член 51
Поблиските прописи на овој закон ќе се донесат во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон, со исклучок на актите од член 173-а кои ќе се донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.    

Член 52
Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот  за заштита на природата.

    Член 53
На започнатите постапки за прогласување на заштитените подрачја пред влегување во сила на овој закон ќе се спроведат согласно одредбите на постојниот закон. 
   Член 54
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДАТА
Главната причина за пристапување кон дополнување на Законот заштита на природата  е усогласување со утврдените мерки за унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија. 

Истотака како цел на предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на природата е да се подобри текстот на законот преку попрецизно уредување на за​шти​та​та на природата во согласност со директивите на Европската Унија за птици и живеалишта, одредбите на Конвенцијата на Обединетите Нации за заштита на биолошката разновидност и други меѓународни акти од областа на заштита на природата кои Република Македонија ги има ратификувано превземајќи ја притоа обврската да ја транспонира нивната содржина во домашното законодавство. Предложените измени и дополнувања претставуваат практичен одговор на воочените проблеми и потешкотии во спроведувањето на Законот за заштита на природата со кои се соочуваат сите засегнати страни а особено органите на државната управа и јавните установи кои се непосредно задолжени а со тоа и најодговорни за спроведување на мерки и активности за заштита на природата во согласност со овој закон. 
Објаснување на содржината на одредбите на Предлог на Законот .

Во член 6 е предложена дефиниција на новите изрази вид истребен во природата, критично загрозен вид, еко-системски услуги и плаќање за еко-системски услуги и е допрецизирано значењето на постоечките изра​зи загрозен вид и ран​лив/чувствителен вид, и на тој начин дефинициите на овие изрази се усогласени со меѓународните документи и стандарди од областа на заштита на природата. 

Во член 16  се допрецизирани и дополнети актите со кои треба да се усогласи уре​ду​ва​ње​то и ко​ри​сте​ње​то на про​сто​рот во заштитените подрачја земајќи предвид дека покрај актите поврзани со просторното и урбанистичкото планирање неопходно е усогласување и со режимот на заштита утврден во актот за прогласување на заштитеното подрачје вклучувајќи ги просторните податоци за надворешните граници на заштитеното подрачје и внатрешните граници на зоните како и одредбите од актот со кој се донесува националната еколошка мрежа, која меѓуостанатото се дефинира и во просторен контекст. Исто така, со измените и дополнувањата на член 16 се допрецизира и дополнува содржината на до​ку​мен​ти​те за уре​ду​ва​ње и ко​ри​сте​ње на про​сто​рот во делот на картографскиот приказ при што се предлага истите да содржат опис на физичко географските карактеристики, означување на местоположбата во ГИС формат или во електронска форма (растер) преклопен со топографска карта. Со предлогот за прибавување на согласност од ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та на при​ро​да​та по однос на до​ку​мен​ти​те за уре​ду​ва​ње и ко​ри​сте​ње на про​сто​рот кои при нив​но​то до​не​су​ва​ње под​ле​жат на по​стап​ка за оце​на на вли​ја​ни​е​то врз при​ро​да​та и со​др​жат мер​ки и ус​ло​ви за за​шти​та на при​ро​да​та про​пи​ша​ни со овој за​кон, се обезбедува повисок степен на усогласување на овие документи со одредбите од актот со кој се донесува националната еколошка мрежа. На тој начин особено ќе се зголеми степенот на вклучување на целите на заштита на природата во до​ку​мен​ти​те за уре​ду​ва​ње и ко​ри​сте​ње на про​сто​рот надвор од заштитените подрачја а во кои има значајни фрагменти на биолошка и геолошка разновидност.


Измената направена во член 34  цели кон доусогласување на категоризацијата на видовите во законот со категоризацијата на видовите од IUCN Црвената листа. Тоа ќе помогне во определувањето на конзерваторскиот статус на видовите при идните активности за определување на Националната Црвена листа. Со измените и дополнувањата на член 34 се предлага одвојување на Црвената листа од Црвената книга со цел да се овозможи етапна подготовка и донесување на овие акти земајќи во предвид дека овие акти сеуште (од донесувањето на овој закон во 2004 година) не се подготвени и покрај обврската истите да се донесат во рок од 3 години од денот на отпочнување на примената на овој закон (член 188). Бидејќи трошоците за подготовката на Црвената листа се проценуваат како релативно високи се предлага попрактично законско решение за нејзиното составување преку изработување на  засебни  листи  за секоја поедина таксономска група од растенија, габи и животни, а ажурирањето на Црвената листа да се врши на секои десет години, по потреба и побргу. На овој начин очекуваме да се намали односно да се дистрибуира единечниот трошок на помали алокации на средства за период од максимум десет години.  


Со измените во член 35 се предлага  дивите видови да бидат предмет на научна анализа врз основа на која мо​жат да би​дат прог​ла​се​ни за стро​го за​шти​те​ни ди​ви ви​до​ви и за​шти​те​ни ди​ви ви​до​ви и на тој начин да се стекнат со ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво и повисок односно попрецизен и поефективен степен на правна заштита. Притоа се утврдува обврската Листите на строго заштитени и заштитени диви видови да се ажурираат најдоцна во рок од 6 месеци по изготвувањето на листата за поедина таксономска група. Со оваа интервенција се овозможува спроведување на една од главните одредби на Конвенцијата за биолошка разниовидност на ОН и другите ратификувани конвенции од страна на Република Македонија  (Бернска, Бонска, Рамсарска, ЦИТЕС) од областа на заштитата на биолошката разновидност, како и унапредување на имплементацијата на Директивата за зачувување на природните живеалишта и на дивата фауна и флора (92/43/ЕЕC) и Директивата за зачувување  на дивите птици (147/2009/EC ex. 79/409/ЕЕC). 


Во член 41 се допрецизира дефиницијата за заштитени диви видови во чија листа треба да се вклучат  видовите кои се засегнати како на национално така и на меѓународно ниво, согласно на обврските поврзани со меѓународните правни акти од областа на заштитата на природата.


Во член 43 се предлага листата на за​бра​не​ти средс​тва за за​ро​бу​ва​ње и от​стрел на за​шти​те​ни ди​ви жи​во​тин​ски ви​до​ви да се дополни со: јамки, висечки, хоризонтални, исфрлувачки и други типови мрежи. Исто така, се предлага објаснување на изразот сериозно вознемирување на видовите по однос на активностите кои го предизвикуваат негативното влијание.  Измената има за цел доусогласување на законот со Директивата на Европската Унија за диви птици.

Во член 51 од законот се утврдува изричито дека еко​ло​шки зна​чај​ни​те по​драч​ја   се дел од Националната еколошка мрежа и се предлага допрецизирање на посебните заштитени подрачја согласно со Директивата за диви птици на Европската Унија. 

Во член 52 се предлага замена на постоечкиот израз Ме​ѓу​на​род​но еко​ло​шки зна​чај​но по​драч​је со изразот Еколошки значајно подрачје за Европската Унија Натура 2000 вклучувајќи и негово дефинирање поради обврските кои произлегуваат од статусот на Република Македонија како држава кандидат за членство во Европската Унија. Измените на членот 52 се од фундаментало значење во процесот на приближувањето на националното законодавство со законодавството на Европската Унија од областа на заштитата на природата, бидејќи се појаснува правната рамка за утврдување на еколошки значајни подрачја на Европската Унија  Натура 2000. 


Во член 53 се предлага допрецизирање на поврзаноста на Еколошки значајните подрачја преку природни или вештачки коридори. Исто така, се предлага допрецизирање на составот на Националната еколошка мрежа во која покрај еколошки значајните подрачја и системот на природни или вештачки коридори, треба да влезат и системот на заштитени подрачја и подрачја предложени за заштита како и еколошки значајните подрачја за Европската Унија Натура 2000. На тој начин се обезбедува интегрална дефиниција за составот на Националната еколошка мрежа усогласена со меѓународните документи и стандарди од областа на заштита на природата вклучувајќи ги и директивите на Европската Унија за птици и живеалишта.



Во член 65 се предлага замена на изразот заштитени подрачја со изразот Си​стем на за​шти​те​ни по​драч​ја и подрачја предложени за заштита со оглед на обврската која произлегува од овој закон, а се однесува на спроведувањето на процесот на повторно прогласување на заштитените подрачја и прогласување на подрачјата предложени за заштита како заштитени подрачја. Исто така, се предлага дополнување на овој член преку утврдување на обврска за подготовка и донесување на засебен акт за Системот на заштитени подрачја и подрачјата предложени за заштита од актот со кој се утврдува Националната еколошка мрежа. Оправданоста за донесувањето на овој засебен акт е заснована на потребата да се институционализира системот на заштитените подрачја и подрачјата предложени за заштита кој е во финална фаза на подготовка без притоа да се условува со дефинирањето на еколошки значајните подрачја за Европската Унија Натура 2000 како комплексна активност која треба да започне да се спроведува.


Во член 69 и член 71-б се предлага измена со која се поедноставува и прецизира должноста на субјектот задолжен за упра​ву​ва​ње со заштитено подрачје од I категорија (стро​г при​ро​ден ре​зер​ват или подрачје на дивината) да изра​бо​тува план за упра​ву​ва​ње со подрачјето  без притоа да се ограничува управувањето со стро​ги​от при​ро​ден ре​зер​ват или подрачјето на дивината како исклучива обврска на ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та. Притоа треба да се напомене, бидејќи предлагач на актот за прогласување на заштитеното подрачје е ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та,  истиот го задржува правото да го предложи управувачот врз основа на критериуми утврдени со овој закон.  


Во член 71 и член 71-г се предлага создавање на обврска за подготовка и донесување на акт за фор​ма​та и со​др​жи​на​та на обра​зе​цот на доз​во​ла​та за спро​ве​ду​ва​ње на дозволени актив​но​сти во строг природен резерват или подрачје на дивината токму поради предлогот да се утврди можност за делегирање на управувањето (со измена на членовите 69 и 71-б). 


Во член 75 се предлага замена на изразот ек​стен​зив​но зем​јо​делс​тво и ри​барс​тво со посеопфатниот израз одржливо користење на природните ресурси  на на​чин кој не го за​гро​зу​ва оп​ста​но​кот на ви​до​ви​те и нив​на​та при​род​на рам​но​те​жа, сог​лас​но co одред​би​те на овој за​кон. Истото се предлага поради потребата да се земе предвид реалната состојба  на постоење на рурални населени места на територијата на националните паркови, како и можноста природните ресурси да се користат на одржлив начин но само  во зоната за одржливо користење и/или активно управување 


Во член 92 се предлага содржината на студијата за валоризација или ревалоризација на подрачјето да се утврди со засебен подзаконски акт бидејќи се работи за нагласено специфична материја. Исто така, се предлага дополнување на содржината на актот за прогласување на заштитеното подрачје со наведување на типови и граници на зони во рамките на заштитеното подрачје, а со цел да се вгради во актот предлогот од студија за валоризација или ревалоризација на подрачјето и на тој начин да се осигура дека управувачот со заштитеното подрачје ќе мора да управува согласно со внатрешното зонирање утврдено со актот за прогласување на заштитеното подрачје односно да ги применува мерките утврдени за секоја засебна зона кои се опишани во овој закон. Ова дополнување на студијата се однесува за новите постапки. Додека за постапките за прогласување или препрогласување на заштитените подрачја кои се во тек и кои во студиите не содржат детален опис на типовите и границите на зоните, во преодните одредби од овој закон (член 53) оставена е можност истите да се довршат согласно веќе изработените студии, а деталниот опис на типовите и границите на зоните да се направи во планот за управување. 


Во член 94 се предлага органите на државната управа, советот на општината, советот на опшината од градот Скопје и советот на градот Скопје на чие подрачје се наоѓаат истите, како и други научни установи, други органи, организации, и институциии покрај можноста да достават Предлог за прогласување на строг природен резерват, подрачје на дивина, национален парк, споменик на природата, и парк на природата, да можат да достават Предлог за прогласување на за​шти​тен пре​дел, по​ве​ќе​на​мен​ско по​драч​је и природна реткост. Истата можност како дополнување на овој член се предвидува и за здруженијата на граѓани. Што се однесува до правните и физички лица како дополнување се предвидува можноста да достават Пред​лог за прог​ла​су​ва​ње на природна реткост. Со дополнување на овој член исто така се предвидува допрецизирање на обврската секој доставен предлог да биде придружен со струч​на сту​ди​ја за валоризација или ревалоризација на подрачјето со која ќе се образложи и оправда ос​но​ва​но​ста на пред​ло​гот.


Во член 95 се предлага дополнување со кое се допрецизира начинот на  спроведување на јавната расправа од страна на ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та а по однос на при​фат​ли​во​ста на пред​ло​гот на актот за прог​ла​су​ва​ње на за​шти​те​но​то по​драч​је.

Во член 96 се предлага ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та наместо мислење да подготви Извештај од за​вр​ше​на​та јав​на рас​пра​ва од причина што со дополнувањето во член 95 се разработува процедура за јавна расправа во неколку чекори. 


Во член 98  во ставот со кој се утврдуват мерките и активностите кои треба да ги содржат плановите за управување со заштитените подрачја како дополнување се предлагаат мерки за управување со шумските еко-системи и мерки за управување со просторот. Со дополнување на овој член се утврдува дека план за управување со заштитено подрачје изготвува: субјектот кој управува со заштитеното подрачје, јавни, мешани или приватни установи основани заради вршење на дејност од областа на образованието, науката и заштита на природата, приватни компании и конзорциуми и здруженија на граѓани,  и притоа се наведува дека истите треба да поседуваат соодветни професионални квалификации и компетенции за изготвување на планот. Исто така, со дополнување на овој член се прецизира дека до донесување на планот за управување, а со оглед дека е оставен рок од две години, суб​је​ктот кој упра​ву​ва со за​шти​теното подрачје до донесувањето на планот за управување подготвува годишна програма за за​шти​та на при​ро​да​та, потоа дека Годишната програма за за​шти​та на при​ро​да​та се донесува по претходно прибавена согласност од над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та и дека субјектот кој упра​ву​ва со за​шти​теното подрачје подготвува годишен извештај за спроведување на планот за управување и годишната програма и го доставува до ор​ганот на др​жав​на​та упра​ва над​леже​н за вршење на работите од областа на заштита на природата најдоцна до 31 јануари во тековната година со податоци од претходната година. Со цел да се регулира и подобри функцијата на известување за спроведување на плановите за управување со заштитените подрачја, со дополнување на овој член се предвидува подготовка и донесување на засебен акт со кој се про​пи​шу​ва со​др​жи​на​та на годишниот извештај.


Во член 99 се предлага оце​на на ре​зул​та​ти​те по​стиг​на​ти со при​ме​на​та на пла​нот за упра​ву​ва​ње да се врши нај​доц​на до исте​кот на 5-тата година од спроведување на планот за управување наместо по истекот на 7-мата година и се предлага по потреба да се врши ревизија на планот, на ист начин како што е предвидено со постапката за негово донесување. 

Во член 108 се предлага чуварите во заштитените подрачја да ги назначува субјектот кој управува со тоа заштитено подрачје а истотака со новиот став (7) се предлага  чуварите кои веќе работат како чувари повише од две години да бидат ослободени од полагање на стручиот испит. 
Во Член 109 се предлага покрај служ​бе​на уни​фор​ма, оруж​је и палка за застанување да се уреди и носењето на опрема. На тој начин ќе се создаде основ за подготовка на интегрален подзаконски акт. Истотака се предлага чуварите сами да одлучуваат кој дел од службената униформа ќе го носат и како ќе ги комбинираат деловите, но секогаш барем на еден од деловите на униформата да мора да биде видлив знакот за заштита на природата и знакот на јавната установа, односно субјектот овластен за управување со заштитеното подрачје или само името на заштитеното подрачје.Истотака со новиот став (4) можност на носење на униформа се дава и на другите вработени во заштитеното подрачје кои вршат дејности поврзани со заштита на природата  Со дополнување на овој член се предлага  службената легитимација да се користи само при вршењето на законските надлежности на чувар во заштитено подрачје, потоа чуварот да не смее да ја дава на користење на други лица службената легитимација и во рок од три месеци по стапувањето во сила на овој правилник на сите чувари во заштитените подрачја да им биде издадена службена легитимација, a службената униформа во рок од една година.


Во член 113 се предлага но​си​те​лотот на пра​во​то на ко​ри​сте​ње, од​нос​но сопс​тве​ни​кот на имот во за​шти​те​но по​драч​је, да е дол​жен при​род​но​то нас​ледс​тво да го чу​ва, да се гри​жи за не​го​во​то одр​жу​ва​ње и на​вре​ме да ги пре​зе​ма про​пи​ша​ни​те тех​нич​ко-за​штит​ни и дру​ги мер​ки по​треб​ни за за​шти​та и одр​жу​ва​ње, во сог​лас​ност со одредбите на овој закон и во согласност со одредбите на Актот за прогласување на заштитеното подачје, како и планот за управување. Притоа се предлага пра​ва​та и об​вр​ски​те на но​си​те​лот на пра​во​то на ко​ри​сте​ње, од​нос​но сопс​тве​ни​кот на имот во за​шти​те​но​то по​драч​је да се утвр​ду​ва​ат со актот за прог​ла​су​ва​ње, и со планот за управување со заштитеното подрачје. Овој предлог е направен врз основа на фактот дека тех​нич​ко-за​штит​ните и дру​ги мер​ки по​треб​ни за за​шти​та и одр​жу​ва​ње на природното наследство подетално се разработувааат со Актот за прогласување на заштитеното подачје и планот за управување.


Во член 135 поради неконзистентност/недоследност се предлага бришење на исклучокот дека упра​ву​ва​ње​то, над​зо​рот и за​шти​та​та на за​шти​те​ни​те по​драч​ја, освен стро​ги​те при​род​ни ре​зер​ва​ти, подрачјето на дивината и на​ци​о​нал​ни​те пар​ко​ви, го вр​шат суб​је​кти под ус​ло​ви и на на​чин утвр​де​ни со актот за прог​ла​су​ва​ње  и овој за​кон. Исто така, се предлага дополнување на овој член со кое се предвидува спомениците на природа и парковите на природа кои се помали од 100 ха поради рационализација на трошоците за управување да можат да се групираат во кластери и да бидат управувани од еден субјект за управување, или пак да бидат управувани од субјектот кој управува со поголемо соседно заштитено подрачје. 

Се предложеното  дополнување на член 135-а  се утврдува обврската за субјектот којшто ќе управува со заштитеното подрачје да располага со човечки, административни, просторни, технички и финансиски ресурси, а критериумите односно минималните стандарди за екипираност со човечки ресурси и техничка опременост на субјектот којшто ќе управува со заштитеното подрачје, потребни за ефикасно управување со заштитеното подрачје, да ги утврди министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштита на природата. На тој начин ќе се овозможи носење на конечна одлука за избор на управувач заснована на исполнети минимални стандарди согласно со меѓународните документи и стандарди од областа на заштита на природата. Со овој член се утврдува дека суб​је​кти​те за​дол​же​ни за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​но​то по​драч​је, упра​ву​ва​ат ин​те​грал​но со це​ла​та те​ри​то​ри​ја на за​шти​те​но​то по​драч​је и дека за​ра​ди ос​тва​ру​ва​ње на ин​те​грал​но​то упра​ву​ва​ње суб​је​кти​те за​дол​же​ни за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​но​то по​драч​је склучу​ва​ат спо​год​би за ре​гу​ли​ра​ње на ме​ѓу​себ​ни​те пра​ва и об​вр​ски со суб​је​кти​те кои вр​шат деј​ност во за​шти​те​но​то по​драч​је, на кои сог​лас​ност да​ва Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја. На тој начин се обезбедува непречено коегзистирање на различни субјекти кои вршат различни функции на територијата на заштитеното подрачје со кое интегрално управува субјектот задолжен за управување со заштитеното подрачје. Со цел да се обезбеди партиципацијата на различните субјекти кои вршат различни функции на територијата на заштитеното подрачје во управувањето со заштитеното подрачје, со овој член се утврдува обврската на управувачот врз основа на претходна анализа на засегнатите страни и во рок од 3 месеци од неговото назначување да формира совет на засегнати страни, и научен совет како консултативни неизвршни тела на управувачот. Притоа се предлага Научен совет да не се формира за мали поединечни подрачја под 100 ха и подрачја од категорија VI. Предложените консултативните тела предвидено е да даваат мислења, коментари и сугестии по однос на предлогот на планот за управување со заштитеното подрачје, предлогот за ревизија на планот за управување со заштитеното подрачје и спроведувањето на одделните програми од планот за управување со заштитеното подрачје и не е предвидено да учествуваат во извршни постапки и процедури поврзани со управувањето со заштитеното подрачје. Партиципативните/ консултативни тела не претставуваат организациска единица на субјектот кој управува и нема потреба од надомест за учество на лицата во работата на овие тела. Организацијата на седниците на овие тела ќе предизвика минимални трошоци додека олеснувањето на работата на овие тела треба да претставува редовна обврска на вработените во субјектот кој управува,

Во член 141-а со цел да се обезбеди дистрибуција на ризикот преку зголемена разновидност на финансиски инструменти се предлагаат нови финансиски инструменти за финансирање на Јавната установа – Национален парк и тоа: (1)надоместок за одржливо користење на природните ресурси (диви видови растенија, габи, животни, управување со шумските еко-сисеми, спортски риболов) од причина што со постоечкото законско решение е предвиден  на​до​мест за от​стрел на ди​ви ви​до​ви жи​вот​ни и со​би​ра​ње ди​ви ви​до​ви рас​те​ни​ја и га​би и дру​ги шум​ски пло​до​ви а истата логика треба да се однесува и на другите природни ресурси кои фактички се користат на територијата на националните паркови; (2)надоместок за вршење на дејност во заштитено подрачје, како и функционирање на хидроенергетски, електроенергетски и телекомуникациски објекти од причина што наведените дејности се вршат и вакви објекти се изградени или се предвидени за градење во националните паркови  при штонивното функционирање остваруваат претежно негативни влијанија врз животната средина односно природата па поради тоа мерките кои треба да се спроведат за да се намалат тие влијанија со цел да се рехабилитира природната средина изискуваат дополнителни средства; (3)надоместок за пловидба во заштитено подрачје од причина што во моментов во дел од заштитените подрачја каде постојат адекватни водни екосистеми се врши пловидба и притоа се остваруваат претежно негативни влијанија врз животната средина односно природата па поради тоа мерките кои треба да се спроведат за да се намалат тие влијанија со цел да се рехабилитира природната средина изискуваат дополнителни средства; (4) Надоместок за употреба на лого на националниот парк согласно проценката дека логото на националниот парк доколку се искористи за маркетинг и промоција на производи и услуги за комерцијални цели доведува до дополнителни позитивни комерцијални ефекти за производителите кои се лоцирани на територијата на националниот парк или користат суровини лоцирани на територијата на националниот парк; (5) надомест за екосистемски услуги од причина што Јавната установа – национален парк преку интегралното управување со заштитеното подрачје и зачувување на природните ресурси и природната рамнотежа обезбедува одржливо извршување на економски/стопански функции од страна на различни субјекти пред се во областа на искористување на водата за пиење, наводнување и производство на електрична енергија како и вршење на дејности поврзани со различни облици на земјоделие и туризам; (6) буџети на општините на чие подрачје се наоѓа заштитеното подрачје од причина што општините имаат изворна надлежност за спроведување на локални политики за заштита на животната средина и локален економски (и рурален) развој и располагаат со буџетски средства за спроведување на овие политики кои меѓу останатото целат кон заштита на природата, одржливо искористување на природните ресурси и развој на специфични облици на туризам и (7) обновливи кредити поради можноста субјектите задолжени за управување со заштитеното подрачје да бидат корисници на наведените средства.  


Во член 146 се предлагаат измени со цел да се надмине хибридниот стаус на ова тело како тело кое е предвидено да учествува во управните постапки поврзани со спроведувањето на заштитата на природата, а истовремено е и консултативно тело, на начин што се предлага да се редуцираат некои над​леж​но​сти на На​ци​о​нал​ни​от со​вет за за​шти​та на при​ро​да​та и истите да се сведат на надлежности кои се соодветни за едно консултативно тело. Притоа се предлага На​ци​о​нал​ни​от со​вет за за​шти​та на при​ро​да​та да да​ва мис​ле​ње само по однос на законската регулатива и стратешките документи за заштита на природата, и тоа: законот за заштита на природата и закони со кои се врши прогласување на заштитени подрачја; ли​ста​та на за​гро​зе​ни ви​до​ви (цр​ве​на ли​ста) и мер​ки​те за по​до​бру​ва​ње на со​стој​ба​та на за​гро​зе​ни​те ви​до​ви (цр​ве​на кни​га); прог​ла​су​ва​ње​то на стро​го за​шти​те​ни​те и за​шти​те​ни​те ди​ви ви​до​ви; утвр​ду​ва​ње​то на националната еко​ло​шка мре​жа; до​не​су​ва​ње​то на На​ци​о​нал​на​та стра​те​ги​ја за за​шти​та на при​ро​да​та и за дру​ги ра​бо​ти во сог​лас​ност со овој за​кон. Следствено, направени се измени во соодветните членови од законот со кои беше пропишана потребата од претходно прибавено мислење од Националниот совет за заштита на природата во постапките за издавање на дозволи за реинтродукција (член 27), пропишување услови за чување диви видови во заробеништво (член 32), привремена заштита на видовите (член 36) и земање генетски мaтеријал од природата (член 44).


Во новиот член 149 разработен е катастарот на заштитени подрачја, 

Во член 150 и 151 напрaвени се дополнувања на регистарот на природно наследство со податоци за природните реткости, а двата се дел од евиденциите за заштита на природата. За катастарот и регистарот предвидена е донесување подзаконски акти со кои детално ќе се пропишат по​да​то​ци​те кои се за​пи​шу​ва​ат, на​чи​нот на во​де​ње, фор​ма​та и содржината на обра​зе​цот, на​чи​нот и мож​но​сти​те за ко​ри​сте​ње на по​да​то​ци​те, како и надоместокот за ко​ри​сте​ње на тие податоци. Освен тоа, се предлага по​да​то​ци​те од евиденциите за заштита на природата да се дел од Информативниот систем за биолошка разновидност кој е во финална фаза на подготовка и како дел од Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на.


Во член 153 се предлага измена со која се опишува целта на воспоставувањето на Национален информативниот систем за биолошка разновидност и неговото лоцирање во органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на природата. Исто така, се предлага подготовка и донесување на засебен акт со кој се про​пи​шу​ва на​чи​нот и по​стап​ка​та за воспоставување и одржување на националниот информативен систем за биолошка разновидност, вклучително и техничките и функционални барања на системот, размената на податоци и пристапот до податоците. Со овој член се утврдува дека Националниот информативен систем за биолошка разновидност е составен дел од Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на. 


Во член 161 со цел да се обезбеди дистрибуција на ризикот преку зголемена разновидност на финансиски инструменти се предлагаат нови финансиски инструменти за финансирање на заштитата на природата и тоа: (1) буџети на општините на чие подрачје се наоѓа заштитеното подрачје од причина што општините имаат изворна надлежност за спроведување на локални политики за заштита на животната средина и локален економски (и рурален) развој и треба да располагаат со буџетски средства за спроведување на овие политики кои меѓу останатото целат кон заштита на природата, одржливо искористување на природните ресурси и развој на специфични облици на туризам; (2) надоместок за одржливо користење на природните ресурси (диви видови растенија, габи, животни, управување со шумските еко-сисеми, спортски риболов) од причина што со постоечкото законско решение е предвиден  на​до​мест за от​стрел на ди​ви ви​до​ви жи​вот​ни и со​би​ра​ње ди​ви ви​до​ви рас​те​ни​ја и га​би и дру​ги шум​ски пло​до​ви па истата логика треба да се однесува и на другите природни ресурси кои  можат да се користат на територијата на заштитеното подрачје; (3) надоместок за вршење на дејност во заштитено подрачје, како и функционирање на хидроенергетски, електроенергетски и телекомуникациски објекти од причина што наведените дејности се вршат, а вакви објекти се изградени или се предвидени за градење во заштитените подрачја и притоа, преку нивното функционирање остваруваат претежно негативни влијанија врз животната средина односно природата па поради тоа мерките кои треба да се спроведат за да се намалат тие влијанија со цел да се рехабилитира природната средина изискуваат дополнителни средства; (4) надоместок за пловидба во заштитено подрачје од причина што во моментов во дел од заштитените подрачја каде постојат адекватни водни еко-системи се врши пловидба и притоа се остваруваат претежно негативни влијанија врз животната средина односно природата па поради тоа мерките кои треба да се спроведат за да се намалат тие влијанија со цел да се рехабилитира природната средина изискуваат дополнителни средства; (5) Надоместок за употреба на лого на заштитеното подрачје согласно проценката дека логото на заштитеното подрачје доколку се искористи за маркетинг и промоција на производи и услуги доведува до дополнителни позитивни комерцијални ефекти за производителите кои се лоцирани на територијата на националниот парк или користат суровини лоцирани на територијата на националниот парк (6) надомест за екосистемски услуги од причина што субјектот кој е задолжен да управува со заштитеното подрачје преку интегралното управување со заштитеното подрачје и зачувување на природните ресурси и природната рамнотежа обезбедува одржливо извршување на економски/стопански функции од страна на различни субјекти пред се во областа на искористување на водата за пиење, наводнување и производство на електрична енергија како и вршење на дејности поврзани со различни облици на земјоделие и туризам; (7) обновливи кредити поради можноста субјектите задолжени за управување со заштитеното подрачје да бидат корисници на наведените средства  


Во член 162 се предлага измена со која се утврдува дека во бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и буџетите на единиците на локалната самоуправа се обезбедуваат средс​тва за за​шти​та на при​ро​да​та и дека на предлог на министерот над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те во об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, Владата на Република Македонија донесува Годишна про​гра​ма за заштита на природата. Со ова решение се обезбедува средствата да се распределуваат наменски за спроведување на одредбите на овој закон и за спроведување на плановите за управување со заштитените подрачја, додека мерките и активностите утврдени со Програмата да ги спроведуваат органот на државната управа надлежен за вршење на работите на заштита на природата  и субјектите за управување со заштитените подрачја.

Во член 163 и член 164 се предлагаат дополнувања со кои се дефинираат обврзниците за плаќање на новопредвидените надоместоци и  кога настанува обврската за плаќање на надоместокот.

Се предлага нов член 164-а со кој се разработува надоместокот за плаќање на екосистемски услуги на начин што се предлага плаќањето на екосистемските услуги да биде предмет на преговори и да се врши само врз основа на постигнат правно обврзувачки договор. Субјектот кој управува со заштитеното подрачје ќе иницира склучување на договори за наплата на надоместок за извршени екосистемски услуги со сите вршители на дејност кои имаат корист од екосистемските услуги, уживаат во бенефитот на заштитената природа, односно остваруваат корист од заштитата на природата. Се предлага нап​ла​та​та на средс​тва​та од на​до​ме​сто​кот за извршени екосистемски услуги да ја вр​ши субјектот кој управува со заштитеното подрачје. Исто така, се утврдува обврска на субјектите кои ги обезбедуваат екосистемските услуги за кои се плаќа надоместок да се грижат за обезбедување на соодветната екосистемска услуга на континуирана основа и истата да ја генерираат на специфично ниво утврдено со правно – обврзувачкиот договор. Се предлага обезбедувањето на екосистемската услуга да биде предмет на континуиран мониторинг и мерење од страна на корисникот или корисниците на екосистемските услуги кои доброволно пристапиле кон склучување на правно – обврзувачкиот договор. Поради искуствата поврзани со меѓународните добри практики се предлага органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на природата да остварува функција на медијатор во спроведувањето на договорите, доколку една од страните тоа го побара.


Во член 165 се предлагаат измени и дополнувања со кои се утврдува намената на средствата од надоместоците вклучувајќи ги и новите надоместоци предложени со измените и дополнувањата на овој закон. Притоа се предлага средс​тва​та од сите надоместоци да се при​ход на сметките на субјектите задолжени за управување со заштитеното подрачје и да се ко​ри​стат за вр​ше​ње​то на ра​бо​ти​те на за​шти​та и упра​ву​ва​ње со при​ро​да​та во за​шти​те​но​то по​драч​је во кое се нап​ла​те​ни. Исто така, се предлага спроведувањето на Годишната програма за заштита на природата да може да се финансира и од обновливи кредити како и дру​ги из​во​ри (до​на​ции, гран​то​ви, кре​ди​ти, по​да​ро​ци, ле​га​ти и другo). На овој начин би се постигнал одржлив модалитет за финансирање на заштитата на природата усогласен со најдобрите меѓународни практики и стандарди особено за законски решенија кои подразбираат интегрално управување со заштитените подрачја од страна на повеќе категории на можни управувачи. Со предложеното решение средствата од надоместоците да се при​ход на сметките на субјектите задолжени за управување со заштитеното подрачје, технички и оперативно се обезбедува (1) дистрибуција на ризиците поврзани со финансирањето на заштитените подрачја и (2) превенција од потфрлање на собирањето на приходи од еден или неколку финансиски инструменти. Ваквиот систем на финансирање обезбедува поголема сигурност за субјектите задолжени за управување со заштитеното подрачје и овозможува поквалитетно планирање, програмирање и буџетирање на финансиските средства од нивна страна.  
Со цел унапредување на казнената политика после членот 173 се додавата два нови члена 173-а и 173-б.
Со членот 173-а се воспоставува постапката за едукација, која треба да биде спроведена од страна на Државниот инспектор за животна средина и природа и овластените инспектори за животна средина со врачување на покана за едукација на сторителот на прекршокот. Воедно со постапката за едукација се дава можност да се избегне веднаш изрекувањето на глобата и да се определи  рок за отстранување на неправилностите. Надлежните инспектори се должни да  спроведат едукација, со што ќе се смета дека ќе се исполни целта на казнувањето и превентивно ќе се влијае на сторителот на прекршокот во иднина да не врши прекршок од тој или друг вид. Воедно со тоа ќе се постигне унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија. 

Со воведување на членот 173-б ќе се постигне поголем увид на јавноста во спроведените надзори и увиди на инспекторите за кои што се должни да водат евиденција и за истата ќе  бидат обврзани изготвуваат квартални извештаи, кои ќе бидат објавени на веб страната на министерството.


Предложените измени и дополнувања на овој закон се однесуваат на клучните аспекти од материјата која ја регулира овој закон вклучувајќи го вос​по​ста​ву​ва​њето и спро​ве​ду​ва​њето на си​стем на мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та на ди​ви​те ви​до​ви, нивните жи​ве​а​ли​шта​ и еко​си​сте​ми​те како и мер​ки​те и по​стап​ки​те за стек​ну​ва​ње на ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво и спро​ве​ду​ва​ње на не​го​ва​та за​шти​та. Со предложените измени и дополнувања е направен напор да се овозможи поефикасно востановување на мре​жата на за​шти​те​ни по​драч​ја и да се обез​бе​ди одрж​ли​во ко​ри​сте​ње на при​род​но бо​гат​ство во ин​те​рес на се​гаш​ни​от и ид​ни​от раз​вој на Република Македонија. За таа цел се понудени практични решенија согласно со најдобрите меѓународни практики и стандарди со кои очекуваме концептот на интегрално управување со заштитените подрачја да профункционира непречено а со воведувањето на повеќе разновидни финансиски инструменти да се обезбеди дистрибуција на ризиците поврзани со финансирањето на заштитените подрачја.
II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Измените  на Законот се однесуваат на воведување на постапка за едукација за одредени неправилности, и објавување на кварталните извештаи за спроведените увиди и надозри како и  на усогласување на овој закон со новото законодавство на Европската Унија во оваа област, како и измени на одредени одредби од законот со цел обезбедување услови за негово подобро спроведување, поради што решенијата соддржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и се однесуваат на иста правна работа.

III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Со донесување и влегување во сила на законот ќе се обезбеди усогласување на националното законодавство со одредени делови на законодавството на ЕУ во оваа област и ќе се овозможи воведување на постапката за едукација која позитивно ќе влијае на казнената политика од една страна, како и бизнис климата од друга страна бидејќи на тој начин ќе се овозможи едуцирање на субјектите за одредени неправилности и преземање на соодветни мерки, а со тоа избегнување на изрекување на глобата веднаш.

                  Долгорочните придобивки од усогласеноста со законодавството на ЕУ се: обезбедување на природна рамнотежа преку зачувување и обновување на постојната биолошка пределска разновидност; обезбедување  на  одржливо  користење  на  природно  богатство  во  интерес на  сегашниот  и  идниот  развој, без  значително  оштетување  на  деловите  на природата и со што помали нарушувања на природната рамнотежа и обезбедување на правото на граѓаните на здрава животна средина преку поефикасно спроведување на Законот за заштита на природата.
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДАТА ШТО СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Член 6

Од​дел​ни изра​зи упо​тре​бе​ни во овој за​кон го има​ат след​но​во зна​че​ње:

1. При​ро​да е це​ло​куп​на​та би​о​сфе​ра, вклу​чу​вај​ќи ги: ком​по​нен​ти​те на би​о​ло​шка​та раз​но​вид​ност, жи​ве​а​ли​шта​та, ге​о​ло​шки​те фор​ма​ции, ми​не​ра​ли​те и фо​си​ли​те, ка​ко и дру​ги​те фи​зич​ко-ге​о​граф​ски по​ја​ви на Зем​ја​та;

2. Би​о​ло​шка раз​но​вид​ност е се​вкуп​ност на жи​ви​те ор​га​низ​ми ка​ко со​ста​вен дел на еко​си​сте​ми​те, а го вклу​чу​ва раз​но​о​бра​зи​е​то вна​тре во ви​до​ви​те, ме​ѓу ви​до​ви​те, ка​ко и раз​но​о​бра​зи​е​то на еко​си​сте​ми​те;

3. Ком​по​нен​ти на би​о​ло​шка раз​но​вид​ност се ви​до​ви​те на рас​те​ни​ја, га​би и жи​вот​ни со нив​ни​те жи​ве​а​ли​шта, нив​ни​от ге​нет​ски ма​те​ри​јал и еко​си​сте​ми​те;

4. Пре​дел​ска раз​но​вид​ност е про​стор​на стру​кту​ри​ра​ност на при​род​ни​те и ан​тро​по​ге​ни​те пре​дел​ни со​став​ни де​ло​ви (би​о​ло​шки, ге​о​ло​шки, ге​о​мор​фо​ло​шки и кул​тур​ни ка​ра​кте​ри​сти​ки);

5. Предел е област (топографски дефинирана територија) која што ја доживува населението и чии што карактеристики се резултат на акцијата и интеракцијата на природните и/или човековите фактори, или зона којашто локалното население и посетителите ја доживуваат според визуелните карактеристики што се резултат на природни или културни фактори. Пределот ги рефлектира промените кои се случиле и/или се случуваат како резулатат на природни сили или човекови активности во кои се опфатени културните и природните компоненти заедно. 
6. Пре​дел​ски ти​по​ви се ме​ѓу се​бе бли​ски пре​де​ли што се обе​ди​ну​ва​ат за​ра​ди слич​ни​те рел​јеф​ни, хи​дро​ло​шки и кли​мат​ско-ве​ге​та​ци​ски ка​ра​кте​ри​сти​ки;

7. Тра​ди​ци​о​нал​ни ка​ра​кте​ри​сти​ки на пре​де​лот се ан​тро​по​ге​но мо​ди​фи​ци​ра​ни​те при​род​ни ка​ра​кте​ри​сти​ки на пре​де​лот на​ста​на​ти ка​ко ре​зул​тат на не​ко​гаш​ни​от тра​ди​ци​о​на​лен на​чин на иско​ри​сту​ва​ње на зем​ји​ште​то; про​це​си​те што се од​ви​ва​ат во овие пре​де​ли се бли​ски до при​род​ни​те;

8. При​род​но нас​ледс​тво се де​ло​ви на при​ро​да​та и ло​ка​ли​те​ти кои се со​сто​јат од ге​о​ло​шки, фи​зич​ко-ге​о​граф​ски или би​о​ло​шки фор​ма​ции или гру​па на та​кви фор​ма​ции, кои има​ат иск​лу​чи​тел​на вред​ност од естет​ска, кон​зер​ва​ци​ска или на​уч​на глед​на точ​ка. При​род​но нас​ледс​тво мо​же да би​де: за​шти​те​но по​драч​је, стро​го за​шти​тен или за​шти​тен див вид, карaкте​ри​стич​ни ми​не​ра​ли и фо​си​ли или спе​ле​о​ло​шки об​је​кти;

9. Ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво е по​се​бен ста​тус на за​шти​та кој по​драз​би​ра пре​зе​ма​ње на по​себ​ни мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та на ка​ра​кте​ри​сти​ки​те по​ра​ди кои се стек​ну​ва ста​ту​сот и се до​де​лу​ва сог​лас​но со одред​би​те на овој за​кон;
10. План за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​но​то по​драч​је е план​ски до​ку​мент во кој суб​је​ктот за​дол​жен за ра​бо​ти​те на упра​ву​ва​ње со за​шти​те​но​то по​драч​је ги пла​ни​ра мер​ки​те и актив​но​сти​те за за​шти​та на при​род​но​то нас​ледс​тво;

11. Заштита на природата е трајно зачување на природните ресурси, генофондот и природните услови на животот, кои се од егзистенцијално значење за опстанокот на човекот и за задоволување на неговите економски, здравствени, рекреативни, научни и културни потреби;
12. Ex-situ за​шти​та е за​чу​ву​ва​ње на ком​по​нен​ти​те на би​о​ло​шка​та раз​но​вид​ност над​вор од нив​ни​те при​род​ни на​о​ѓа​ли​шта во зо​о​ло​шки гра​ди​ни, аква​ри​у​ми, бо​та​нич​ки гра​ди​ни, ден​дра​ри​у​ми итн. и, исто та​ка, за​чу​ву​ва​ње на ге​о​ло​шки​те по​ја​ви над​вор од при​род​ни​те на​о​ѓа​ли​шта, глав​но ми​не​ра​ли/сте​ни и фо​си​ли во му​зеј​ски или при​ват​ни збир​ки;

13. In-situ за​шти​та е за​чу​ву​ва​ње на при​род​ни​те еко​си​сте​ми и жи​ве​а​ли​шта, ка​ко и одр​жу​ва​ње и ре​ви​та​ли​за​ци​ја на ви​до​ви​те спо​соб​ни за оп​ста​нок во нив​на​та при​род​на сре​ди​на, а во слу​чај на кул​ти​ви​ра​ни рас​те​ни​ја и до​маш​ни жи​вот​ни во сре​ди​на​та во ко​ја што ги раз​ви​ле сво​и​те спе​ци​фич​ни својс​тва; за​чу​ву​ва​ње на ге​о​ло​шки​те по​ја​ви е за​шти​та на ме​сто​то на на​ста​ну​ва​ње или на​о​ѓа​ли​ште​то на ми​не​ра​ли​те/сте​ни​те и фо​си​ли​те;

14. Жи​ве​а​ли​ште е ка​ра​кте​ри​стич​на сре​ди​на ка​де што одре​ден вид мо​же да се срет​не во рам​ки​те на сво​е​то при​род​но рас​про​стра​ну​ва​ње. Се со​стои и од не​жи​ва сре​ди​на ка​ко поч​вен тип, кли​ма и дру​го и од жи​ва сре​ди​на ка​ко ви​до​ви ко​и​што жи​ве​ат со да​де​ни​от вид и мо​жат да има​ат важ​на функ​ци​ја во жи​вот​ни​от цик​лус на тој вид;

15. Тип жи​ве​а​ли​ште е кон​крет​но жи​ве​а​ли​ште, опре​де​ле​но со спе​ци​фич​ни​от со​став на ви​до​ви, во кое се на​се​ле​ни кон​крет​ни ви​до​ви, а се од​не​су​ва на при​род​ни жи​ве​а​ли​шта; од​де​лен тип жи​ве​а​ли​ште не е опре​де​лен од ло​ка​ли​те​тот;

16. Состојба на зачуваност на природното живеалиште е збир од фактори што дејствуваат на природното живеалиште и на неговите типични видови, кои би можеле да влијаат на неговата долгорочна природна распространетост, структурата и неговите функции, како и на долгорочниот опстанок на типичните видови. Состојбата на зачуваност на едно природно живеалиште е поволна кога:

- природното распространување на дадениот тип живеалиште и подрачјата што ги опфаќа во рамките на тоа распространување се стабилни или се зголемуваат;

- се одликува со специфична структура и специфични функции што се неопходни за неговото долгорочно одржување и кога е реално (веројатно) дека специфичната структура и функции ќе продолжат да постојат и во догледна иднина;

- состојбата на зачуваност на неговите карактеристични видови е поволна;

17. За​гро​зен тип жи​ве​а​ли​ште е жи​ве​а​ли​ште што не се на​о​ѓа во по​вол​на со​стој​ба, или му се за​ка​ну​ва опас​ност од ис​чез​ну​ва​ње;

18. Еко​си​стем е про​стор​но, по​мал​ку или по​ве​ќе, огра​ни​чен ди​на​ми​чен комп​лекс на би​о​це​но​за​та и не​жи​ва​та сре​ди​на што за​ем​но вли​ја​ат еден на друг ка​ко функ​ци​о​нал​на це​ли​на;

19. Би​о​це​но​за е функ​ци​о​на​лен збир на си​те по​пу​ла​ции на ор​га​низ​ми вклу​чу​вај​ќи ми​кро​ор​га​низ​ми, рас​те​ни​ја и жи​вот​ни што на​се​лу​ва​ат опре​де​лен би​о​топ;

20. Би​о​топ е не​жи​ви​от дел од еко​си​сте​мот и не​го​ви​те ка​ра​кте​ри​сти​ки и про​це​си ка​ко поч​ва, кар​пи, во​да, воз​дух, кли​ма, рел​јеф и дру​го;

21. Ха​би​ту​ел​ни ка​ра​кте​ри​сти​ки се над​во​реш​ни​те (мор​фо​ло​шки) ка​ра​кте​ри​сти​ки на при​ме​рок од одре​ден вид;
22. Пла​ве​ни рам​ни​ни се рам​ни​ни што пер​и​о​дич​но, но ре​дов​но се поп​ла​ву​ва​ат и се ка​ра​кте​ри​зи​ра​ат со спе​ци​фич​на ве​ге​та​ци​ја и бо​га​та би​о​ло​шка раз​но​вид​ност;

23. При​род​но бо​гат​ство е се​кој из​во​рен со​ста​вен дел на при​ро​да​та, ка​ко рас​те​ни​ја, га​би, жи​вот​ни, ми​не​ра​ли, фо​си​ли, во​да, поч​ва итн.;

24. При​ро​ден ре​сурс е се​кој со​ста​вен дел на при​ро​да​та кој чо​ве​кот го иско​ри​сту​ва за ос​тва​ру​ва​ње на еко​ном​ски це​ли, во смис​ла на овој за​кон, тоа е при​род​но бо​гат​ство;

25. При​род​на рам​но​те​жа е со​стој​ба на ме​ѓу​себ​но урам​но​те​же​ни од​но​си и вли​ја​ни​ја на жи​ви​те ор​га​низ​ми ме​ѓу се​бе и со би​о​то​пот;

26. Див вид по​драз​би​ра вид или под​вид рас​те​ние, га​ба или жи​вот​но кој не на​ста​нал под вли​ја​ние на чо​ве​кот ка​ко пос​ле​ди​ца на одг​ле​ду​ва​ње;

27. Автох​тон вид е вид што при​род​но се сре​ќа​ва во одре​ден еко​си​стем на одре​де​но по​драч​је;

28. Алох​тон вид е туѓ, не​из​во​рен вид во одре​ден еко​си​стем на одре​де​но по​драч​је, ту​ку, та​му е на​мер​но или не​на​мер​но ин​тро​ду​ци​ран, нај​че​сто од стра​на на чо​ве​кот;

29. По​пу​ла​ци​ја е збир на про​стор​но и вре​мен​ски по​вр​за​ни един​ки од ист вид ко​и​што не​пре​че​но мо​жат да се вкр​сту​ва​ат;

30. Истре​бен вид е та​ков вид чие при​сус​тво и по​сто​е​ње е до​ка​жа​но, но во ме​ѓу​вре​ме и по​крај ин​тен​зив​но​то про​ве​ру​ва​ње (ба​ра​ње) не е нај​ден, па по​стои ос​но​ва​но сом​не​ние де​ка не​го​ва​та по​пу​ла​ци​ја ис​чез​на​ла;

31. За​гро​зен вид од изу​ми​ра​ње е вид чи​ја го​ле​ми​на и со​стој​ба на по​пу​ла​ци​ја​та пре​ку дол​го​трај​но и сил​но на​ма​лу​ва​ње пре​диз​ви​ка​но од на​ру​шу​ва​ње на жи​вот​ни​те ус​ло​ви е до​ве​де​на до кри​тич​на го​ле​ми​на;

32. За​гро​зен вид е вид на кој по​пу​ла​ци​ја​та ре​ги​о​нал​но, од​нос​но  ло​кал​но, се на​ма​лу​ва или пак е ло​кал​но ис​чез​на​та;

33. Ран​лив вид е вид кој​што не е кри​тич​но за​гро​зен или e за​гро​зен, но се со​о​чу​ва со го​лем ри​зик од истре​бу​ва​ње во при​ро​да​та во сред​но​роч​на ид​ни​на;

34. Ен​де​мит по​драз​би​ра вид или под​вид чие рас​про​стра​ну​ва​ње е огра​ни​че​но на одре​де​но по​драч​је;

35. Сте​но​ен​де​мит по​драз​би​ра вид или под​вид чие рас​про​стра​ну​ва​ње е огра​ни​че​но на мно​гу тес​но по​драч​је (врв на пла​ни​на, кли​су​ра итн.); 
36. Ре​док вид е вид за​ста​пен на по​мал​ку од пет ло​ка​ли​те​ти во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, обич​но со ма​ли по​вр​ши​ни, во рам​ки​те на не​го​ви​от по​ши​рок аре​ал;

37. Ре​ли​ктен вид е вид кој​што се за​др​жал на одре​де​но по​драч​је (нај​че​сто ре​фу​ги​ум) од не​ко​ја по​ра​неш​на ге​о​ло​шка епо​ха (пер​и​од), во ко​ја бил да​ле​ку по​рас​про​стра​нет и по​ка​ра​кте​ри​сти​чен;

38. Мо​ни​то​ринг е ме​ре​ње, сле​де​ње, оце​на и кон​тро​ла на со​стој​ба​та на при​ро​да​та, од​нос​но ком​по​нен​ти​те на би​о​ло​шка​та и пре​дел​ска​та раз​но​о​браз​ност;

39. Де​гра​да​ци​ја на поч​ва​та е се​ка​кво дејс​тво или вли​ја​ние врз поч​ва​та што го на​ма​лу​ва неј​зи​ни​от ква​ли​тет, од​нос​но неј​зи​ни​те про​из​вод​ни по​тен​ци​ја​ли;

40. Де​гра​ди​ра​ње на при​ро​да​та е со​стој​ба на при​ро​да​та, ко​га со чо​ве​ко​ва актив​ност се про​ме​не​ти при​род​ни​те про​це​си во тол​ка​ва ме​ра што е на​ру​ше​на при​род​на​та рам​но​те​жа, на​ма​ле​на е би​о​ло​шка​та раз​но​вид​ност или се уни​ште​ни при​род​ни​те бо​гат​ства;

41. На​ру​шу​ва​ња во при​ро​да​та се си​те дејс​тва или вли​ја​ни​ја врз при​ро​да​та што пре​диз​ви​ку​ва​ат про​ме​ни на стру​кту​ра​та на еле​мен​ти​те на при​ро​да​та, ка​ко и на про​це​си​те што се од​ви​ва​ат во неа;

42. Жи​вот​ни ус​ло​ви се ус​ло​ви​те во жи​вот​на​та сре​ди​на (си​те еко​ло​шки фа​кто​ри) во одре​де​но жи​ве​а​ли​ште/еко​си​стем;

43. Ин​тро​дук​ци​ја е на​се​лу​ва​ње на не​кој алох​тон вид или под​вид на по​драч​је (еко​си​стем/жи​ве​а​ли​ште) на ко​е​што по​сто​јат приб​лиж​но ед​на​кви еко​ло​шки ус​ло​ви ка​ко во не​го​во​то при​род​но жи​ве​а​ли​ште. Не се сме​та за ин​тро​дук​ци​ја одг​ле​ду​ва​ње​то на алох​то​ни ви​до​ви во кон​тро​ли​ра​ни ус​ло​ви кои оне​воз​мо​жу​ва​ат вне​су​ва​ње во при​ро​да​та;

44. Ре​ин​тро​дук​ци​ја е по​втор​но на​се​лу​ва​ње на не​кој автох​тон вид или под​вид на по​драч​је (еко​си​стем/жи​ве​а​ли​ште) од ко​е​што бил по​ра​но ис​чез​нат, а во еко​си​сте​мот сé уште по​сто​јат приб​лиж​но ед​на​кви еко​ло​шки ус​ло​ви ка​ко и пред ис​чез​ну​ва​ње​то;

45. Ге​нет​ска раз​но​вид​ност е раз​но​вид​но​ста на ге​ни​те ме​ѓу един​ки​те, по​пу​ла​ци​и​те, ви​до​ви​те и ви​ши​те та​ксо​ном​ски ка​те​го​рии;

46. Еко​ло​шки ко​ри​дор е еко​ло​шка вр​ска или си​стем на еко​ло​шки вр​ски кои овоз​мо​жу​ва​ат дви​же​ње на ви​до​ви​те од еден до друг ло​ка​ли​тет/жи​ве​а​ли​ште;

47. Ми​не​рал е при​род​но хо​мо​ге​но те​ло во кри​ста​ли​зи​ра​на или аморф​на фор​ма со по​сто​јан хе​ми​ски со​став кој мо​же да се изра​зи со хе​ми​ска фор​му​ла. Ми​не​ра​ли​те, во смис​ла на овој за​кон, не се ми​не​рал​ни су​ро​ви​ни;

48. Фо​сил прет​ста​ву​ва оста​ток од жи​во​тин​ско или рас​ти​тел​но по​тек​ло или во​оп​што тра​ги од жи​вот од по​ра​неш​ни​те ге​о​ло​шки вре​ми​ња кои се со​чу​ва​ни во кар​пи​те и

49. Ор​га​нот над​ле​жен за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та е ор​ган кој ги вр​ши струч​ни​те ра​бо​ти на мо​ни​то​ринг, во​де​ње на еви​ден​ции од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, ка​ко и дру​ги струч​ни ра​бо​ти и се ос​но​ва со за​кон;

50. Заштитено подрачје претставува географски одредена површина, издвоена или прогласена од надлежен орган за да се управува со него во смисла на постигнување на специфични цели на заштита и зачувување, односно, место кое е подложено на правен или управен режим на заштита наменет за зачувување и унапредување на видовите кои во него живеат;

51. Зачувување на природата е секоја постапка којашто се обавува заради одржување и подобрување на состојбата на зачувувањето на биолошката и пределската разновидност, вклучувајќи и преземање на мерки за спречување и ублажување на делувањата на факторите кои непосредно ги загрозуваат видовите и живеалиштата, обично по пат на забрани и ограничувања. “
52. Ревалоризација е стручно и научно проценување на вредностите на природното наследство во функција на потврдување, проширување, зајакнување или намалување на досегот и дејството на заштита, вклучувајќи го изземањето или престанувањето на заштитата“.

53. Живеалиште на видот е средина дефинирана со специфични абиотички и биотички фактори на кои е изложен видот во секоја фаза од неговиот биолошки циклус.“ 

54. Природни вредности се карактеристики на  природното наследство, кои имаат научни, естетски, здравствени, воспитно-образовни, туристичко-рекреативни и други значења, поради кои природното наследство го стекнало статусот и било ставено под заштита на државата.

55. Состојба на зачуваност на видот е збир од фактори што дејствуваат врз предметниот вид кои влијаат на долгорочната распространетост и изобилството на неговите популации. Состојбата на зачуваност на видот се смета за поволна кога:

- податоците за динамиката на популацијата на предметниот вид укажуваат дека тој се одржува на долгорочна основа како компонента способна за живот на своите природни живеалишта;

- природниот опсег на видот не е намален и веројатно нема да се намали во догледна иднина;

- постои, а веројатно ќе продолжи да постои, доволно големо живеалиште за одржување на неговите популации на долгорочна основа.„

56. Инвазивен вид е вид кој се вселува и надвладува во одреден екосистем на штета на друг вид често како резултат на манипулација со животната средина.

57. Примерок е секое живо или мртво самоникнато растение и габа или диво животно, некој нивни делови, развојни облици, или од нив добиени препознатливи производи, односно деривати.“

58. Засегнат вид е вид во чиј природен ареал се уште постојат доволен број единки, но поради намалување на нивната бројност (густината на популацијата) тој е вклучен во една од трите категории: загрозен вид од истребување, загрозен или ранлив вид.“

59.Спелеолошки објекти” се природно формирани празнини подолги од пет метри во кои може да влезе човек, а димензиите на влезот се помали од длабочината или од должината на објектот (пештери, понори, пропасти и др.).

60. Природна реткост се делови на живата и неживата природа, кои како објекти на природата, поради своите научни, естетски, здравствени и други значења, културна, воспитно-образовни и туристичко-рекреативна функција се под посебна заштита на државата; и

61. Заштитено подрачје е географско подрачје со точно дефинирани граници, кое има статус признаен и утврден со закон или друг правен акт и е прогласено за заштитено подрачје заради остварување на долгорочна заштита и управување преку преземање на правни и други мерки, а со цел постигнување на целите на зачувување на природата, продолжување на функциите на екосистемот и со него поврзаните културни вредности.

Уре​ду​ва​ње и ко​ри​сте​ње на про​сто​рот и оце​на на вли​ја​ни​е​то врз при​ро​да​та

Член 16

(1) Уре​ду​ва​ње​то и ко​ри​сте​ње​то на про​сто​рот се спро​ве​ду​ва во сог​лас​ност со про​стор​ни​от и ур​ба​ни​стич​ки​от план и ус​ло​ви​те, мер​ки​те и актив​но​сти​те за за​шти​та на при​ро​да​та.

(2) До​ку​мен​ти​те за уре​ду​ва​ње и ко​ри​сте​ње на про​сто​рот при нив​но​то до​не​су​ва​ње под​ле​жат на по​стап​ка за оце​на на вли​ја​ни​е​то врз при​ро​да​та и со​др​жат мер​ки и ус​ло​ви за за​шти​та на при​ро​да​та про​пи​ша​ни со овој за​кон.

(3) За​ра​ди за​шти​та на при​ро​да​та, до​ку​мен​ти​те за уре​ду​ва​ње и ко​ри​сте​ње на про​сто​рот по​крај дру​го​то тре​ба да со​др​жат:

1) прег​лед​на кар​та на за​шти​те​ни по​драч​ја, жи​ве​а​ли​шта на стро​го за​шти​те​ни или за​шти​те​ни ви​до​ви, на​о​ѓа​ли​шта на ка​ра​кте​ри​стич​ни ми​не​ра​ли и фо​си​ли и спе​ло​ло​шки об​је​кти кои има​ат ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво и еко​ло​шки зна​чај​ни​те по​драч​ја со нив​ни​те ка​ра​кте​ри​сти​ки и оце​на на со​стој​ба​та;

2) прег​лед​на кар​та на об​је​кти за кои се оче​ку​ва да им би​де до​де​лен ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво, ка​ко и на​чин на по​ста​пу​ва​ње при откри​ва​ње​то и до​де​лу​ва​ње​то на ста​ту​сот и

3) кар​то​граф​ски при​каз на при​род​ни​те жи​ве​а​ли​шта про​пи​ша​на со овој за​кон.

(4) До​ку​мен​ти​те од ставoт (2) на овој член кои оп​фа​ќа​ат за​шти​те​ни по​драч​ја се до​не​су​ва​ат по прет​ход​но при​ба​ве​но мис​ле​ње од ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та на при​ро​да​та.

Ре​ин​тро​дук​ци​ја на ви​до​ви 

во при​ро​да​та

Член 27

(1) Ре​ин​тро​дук​ци​ја​та на ви​до​ви во при​ро​да​та на те​ри​то​ри​ја​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја мо​же да се вр​ши врз ос​но​ва на доз​во​ла ко​ја ја из​да​ва  ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та по прет​ход​но при​ба​ве​на сог​лас​ност од ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на зем​јо​делс​тво​то, шу​марс​тво​то, лов​ство​то и ри​барс​тво​то и ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на кул​ту​ра​та.

(2) Доз​во​ла​та за ре​ин​тро​дук​ци​ја на ди​ви ви​до​ви се из​да​ва по прет​ход​но спро​ве​де​на по​стап​ка за оце​на на вли​ја​ни​е​то врз при​ро​да​та од стра​на на ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, сог​лас​но со За​ко​нот за жи​вот​натa сре​ди​на.

(3) Тро​шо​ци​те за изра​бо​тка на сту​ди​ја​та за оце​на на вли​ја​ни​е​то врз при​ро​да​та па​ѓа​ат на то​вар на фи​зич​ко​то или прав​но​то ли​це кое по​ба​ра​ло доз​во​ла за ре​ин​тро​дук​ци​ја.

(4) Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на заштитата на природата, во согласност со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството, а по претходно мислење од Националниот совет за заштита на природата ги пропишува формата и содржината на барањето од став (1) на овој член, како и потребната документација што треба да се приложи кон барањето.

Цр​ве​на ли​ста и цр​ве​на кни​га

Член 34

(1) Ди​ви​те рас​ти​тел​ни, габ​ни и жи​во​тин​ски ви​до​ви се рас​по​ре​ду​ва​ат сог​лас​но со след​на​ва ка​те​го​ри​за​ци​ја на нив​на​та засегнатост:

1) истре​бе​ни ви​до​ви;

2) за​гро​зе​ни ви​до​ви од истре​бу​ва​ње;

3) за​гро​зе​ни ви​до​ви;

4) ран​ли​ви ви​до​ви и

5) ре​тки ви​до​ви.

(2) Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја на пред​лог на ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​лежeн за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, а по прет​ход​но при​ба​ве​но мис​ле​ње од На​ци​о​нал​ни​от со​вет за за​шти​та на при​ро​да​та, ги прог​ла​су​ва засегнатите ви​до​ви од ставoт (1) на овој член.

(3) Актот од ставoт (2) на овој член, се со​стои од:

1) ли​ста на ви​до​ви спо​ред ка​те​го​ри​за​ци​ја​та од ставoт (1) на овој член (цр​ве​на ли​ста) и

2) опи​си, рас​про​стра​ну​ва​ње и дру​ги ка​ра​кте​ри​сти​ки на ви​до​ви​те од цр​ве​на​та ли​ста, ка​ко и мер​ки за по​до​бру​ва​ње на со​стој​ба​та на засегнатите ви​до​ви (цр​ве​на кни​га).

(4) Актот од ставoт (2) на овој член, го со​ста​ву​ва и ажу​ри​ра над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та во сог​лас​ност со ре​зул​та​ти​те од спро​ве​де​ни​те на​уч​ни ана​ли​зи.

Стро​го за​шти​те​ни ди​ви ви​до​ви и за​шти​те​ни 
ди​ви ви​до​ви

Член 35

(1) Засегнатите ди​ви ви​до​ви мо​жат да би​дат прог​ла​се​ни за стро​го за​шти​те​ни ди​ви ви​до​ви и за​шти​те​ни ди​ви ви​до​ви.

(2) Со прог​ла​су​ва​ње на засегнатите ди​ви ви​до​ви за стро​го за​шти​те​ни и за​шти​те​ни се стек​ну​ва​ат со ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво.

(3) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, врз ос​но​ва на на​уч​на ана​ли​за на засегнатоста на одре​де​ни ви​до​ви и об​вр​ски​те кои про​из​ле​гу​ва​ат од ме​ѓу​на​род​ни​те до​го​во​ри ра​ти​фи​ку​ва​ни од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја вклучувајќи ги и заштитените видови на ниво на Европска Унија, а по прет​ход​но при​ба​ве​но мис​ле​ње од На​ци​о​нал​ни​от со​вет за за​шти​та на при​ро​да​та ги опре​де​лу​ва стро​го за​шти​те​ни​те ди​ви ви​до​ви и за​шти​те​ни​те ди​ви ви​до​ви.

(4) На засегнатите ди​ви ви​до​ви опре​де​ле​ни сог​лас​но со ставoт (2) од овој член, се при​ме​ну​ва​ат мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та пред​ви​де​ни во актот од членoт 34 став (2) на овој за​кон, ка​ко и дру​ги мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та пред​ви​де​ни со овој за​кон.

(5) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та, во сог​лас​ност со по​стап​ка​та про​пи​ша​на врз ос​но​ва на ставoт (3) од овој член, мо​же да ја уки​не за​шти​та​та на одре​ден див вид кој по​ве​ќе не е засегнат, или мо​же да пре​не​се одре​ден вид од ед​на во дру​га ка​те​го​ри​ја на за​шти​та

Под​не​су​ва​ње на пред​лог за прог​ла​су​ва​ње на 

за​шти​те​но по​драч​је

Член 94

(1) Предлог за прогласување на строг природен резерват, подрачје на дивина, национален парк, споменик на природата и парк на природата можат да дадат органите на државната управа, советот на општината, советот на опшината од градот Скопје и советот на градот Скопје на чие подрачје се наоѓаат истите, како и други научни установи, други органи, организации и институциии.
(2) Пред​лог за прог​ла​су​ва​ње на парк на при​ро​да​та, за​шти​тен пре​дел, по​ве​ќе​на​мен​ско по​драч​је за за​шти​те​но по​драч​је и природна реткост по​крај ов​ла​сте​ни​те пред​ла​га​чи од ставoт (1) на овој член, мо​жат да да​дат и фи​зич​ки и прав​ни ли​ца.

(3) Пред​ло​зи​те од ставoвитe (1) и (2) на овој член, се до​ста​ву​ва​ат до ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та и по​крај дру​го​то со​др​жат: ос​новa за под​не​су​ва​ње на пред​ло​гот, кар​то​граф​ски при​каз, ка​ко и струч​на сту​ди​ја за ос​но​ва​но​ста на пред​ло​гот.

При​фат​ли​вост на пред​ло​гот за прог​ла​су​ва​ње 

на за​шти​те​но по​драч​је

Член 95

(1) Ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та по разг​ле​ду​ва​ње​то на пред​ло​гот за прог​ла​су​ва​ње за​шти​те​но по​драч​је и мис​ле​ње​то од На​ци​о​нал​ни​от со​вет за за​шти​та на при​ро​да​та и пред​ла​га на Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја до​не​су​ва​ње на од​лу​ка за при​фат​ли​во​ста на пред​ло​гот и за на​та​мош​на​та по​стап​ка за прог​ла​су​ва​ње на за​шти​те​но​то по​драч​је.

(2) Ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та по од​лу​ка​та на Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја ја спро​ве​ду​ва јав​на​та рас​пра​ва по пред​ло​гот.

Од​лу​чу​ва​ње по ко​неч​ни​от пред​лог за прог​ла​су​ва​ње на за​шти​те​но по​драч​је

Член 96

(1) По за​вр​ше​на​та јав​на рас​пра​ва по пред​ло​гот, ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та го изра​бо​ту​ва ко​неч​ни​от пред​лог за прог​ла​су​ва​ње на за​шти​те​но по​драч​је и го до​ста​ву​ва до Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.

(2)
Ко​неч​ни​от пред​лог за прог​ла​су​ва​ње на за​шти​те​но по​драч​је осо​бе​но со​др​жи мис​ле​ње од за​вр​ше​на​та јав​на рас​пра​ва и акт за прог​ла​су​ва​ње за за​шти​те​но по​драч​је.
(3)
Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја го разг​ле​ду​ва и усво​ју​ва пред​ло​гот за прог​ла​су​ва​ње на за​шти​те​но по​драч​је и од​лу​чу​ва за прог​ла​су​ва​ње​то, од​нос​но за на​та​мош​но​то по​ста​пу​ва​ње по пред​ло​гот.

До​не​су​ва​ње на пла​но​ви за упра​ву​ва​ње 

со за​шти​те​ни по​драч​ја

Член 98

(1) За​ра​ди ос​тва​ру​ва​ње на за​шти​та​та на за​шти​те​ни​те по​драч​ја, суб​је​кти​те над​леж​ни за вр​ше​ње​то на актив​но​сти​те на упра​ву​ва​ње и за​шти​та до​не​су​ва​ат пла​но​ви за упра​ву​ва​ње и го​диш​ни про​гра​ми за за​шти​та на при​ро​да​та.

(2) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та ја про​пи​шу​ва со​др​жи​на​та на пла​но​ви​те за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни​те по​драч​ја и го​диш​ни​те про​гра​ми за за​шти​та на при​ро​да​та.
(3) Пла​но​ви​те за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни​те по​драч​ја тре​ба да се во сог​лас​ност со Про​стор​ни​от план на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и одред​би​те на овој за​кон и дa ги со​др​жат си​те про​пи​ша​ни мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та на при​ро​да​та, а осо​бе​но:

1) из​го​тву​ва​ње на прег​лед на за​шти​те​но​то по​драч​је и еко​ло​шки зна​чај​ни​те по​драч​ја во не​го, со нив​ни​те ка​ра​кте​ри​сти​ки и оце​на на со​стој​ба​та;

2) за​штит​ни мер​ки и раз​вој​ни на​со​ки за за​шти​те​но​то по​драч​је и еко​ло​шки зна​чај​ни​те по​драч​ја;

3) мер​ки за за​шти​та на би​о​ло​шка​та раз​но​вид​ност, осо​бе​но мер​ки за за​чу​ву​ва​ње на при​род​ни​те жи​ве​а​ли​шта;

4) мер​ки за за​шти​та на ка​ра​кте​ри​стич​ни​те пре​де​ли;

5) утвр​ду​ва​ње на си​стем на мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та од по​жа​ри и дру​ги при​род​ни ка​та​стро​фи и

6) из​го​тву​ва​ње на кар​то​граф​ски при​каз на при​род​ни​те жи​ве​а​ли​шта.

(4) Пла​но​ви​те за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни​те по​драч​ја од ставoт (1) на овој член, ги до​не​су​ва суб​је​ктот за​дол​жен за вр​ше​ње​то на ра​бо​ти​те на упра​ву​ва​ње и за​шти​та, сог​лас​но сo актот за прог​ла​су​ва​ње, по прет​ход​но при​ба​ве​на сог​лас​ност од ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.

(5) Го​диш​ни​те про​гра​ми за за​шти​та на при​ро​да​та од ставoт (1) на овој член, ги до​не​су​ва суб​је​ктот за​дол​жен за вр​ше​ње​то на ра​бо​ти​те на упра​ву​ва​ње и за​шти​та, сог​лас​но сo планот за управување, по прет​ход​но при​ба​ве​на сог​лас​ност од над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.

(6) На де​лот на пла​но​ви​те за упра​ву​ва​ње од ставoт (1) на овој член, со кој се уре​ду​ва си​сте​мот на мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та од по​жа​ри и дру​ги при​род​ни ка​та​стро​фи, сог​лас​ност да​ва над​леж​ни​от ор​ган на др​жав​на​та упра​ва опре​де​лен со за​кон.

Важ​ност на пла​но​ви​те за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни по​драч​ја

Член 99

(1) Пла​но​ви​те за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни​те по​драч​ја се до​не​су​ва​ат за пер​и​од од де​сет го​ди​ни, а нај​доц​на во рок од две го​ди​ни од де​нот на прог​ла​су​ва​ње​то на за​шти​те​но по​драч​је.

(2) Суб​је​кти​те кои, сог​лас​но сo одред​би​те на овој за​кон и акти​те за прог​ла​су​ва​ње, се за​дол​же​ни за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те на упра​ву​ва​ње​то со за​шти​те​ни​те по​драч​ја, вр​шат оце​на на ре​зул​та​ти​те по​стиг​на​ти со при​ме​на​та на пла​нот за упра​ву​ва​ње нај​доц​на до исте​кот на сед​ма​та го​ди​на од де​нот на до​не​су​ва​ње​то на пла​нот.

(3)  Суб​је​кти​те од ста​вот (2) на овој член, се долж​ни да от​поч​нат со из​го​тву​ва​ње на но​ви пла​но​ви за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни​те по​драч​ја, нај​доц​на ед​на го​ди​на пред исте​кот на ро​кот за кој се до​не​се​ни.

Долж​но​сти на сопс​тве​ни​кот, од​нос​но 

ко​рис​ни​кот кон за​шти​те​но​то 
по​драч​је
Член 113

(1) Но​си​те​лот на пра​во​то на ко​ри​сте​ње, од​нос​но сопс​тве​ни​кот на имот во за​шти​те​но по​драч​је, е дол​жен при​род​но​то нас​ледс​тво да го чу​ва, да се гри​жи за не​го​во​то одр​жу​ва​ње и на​вре​ме да ги пре​зе​ма про​пи​ша​ни​те тех​нич​ко-за​штит​ни и дру​ги мер​ки по​треб​ни за за​шти​та и одр​жу​ва​ње, во сог​лас​ност со одред​би​те на овој за​кон.

(2) Но​си​те​лот на пра​во​то на ко​ри​сте​ње, од​нос​но сопс​тве​ни​кот на имот во за​шти​те​но по​драч​је, е дол​жен да по​ба​ра сог​лас​ност за си​те ин​ве​сти​ци​о​ни актив​но​сти на ко​ри​сте​ње, од​нос​но ужи​ва​ње на имо​тот во за​шти​те​но​то по​драч​је од суб​је​ктот за​дол​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те на упра​ву​ва​ње​то со за​шти​те​но​то по​драч​је.

(3) Пра​ва​та и об​вр​ски​те на но​си​те​лот на пра​во​то на ко​ри​сте​ње, од​нос​но сопс​тве​ни​кот на имот во за​шти​те​но​то по​драч​је се утвр​ду​ва​ат со актот за прог​ла​су​ва​ње.

Упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни по​драч​ја

Член 135

(1) Упра​ву​ва​ње​то, над​зо​рот и за​шти​та​та на за​шти​те​ни​те по​драч​ја, освен стро​ги​те при​род​ни ре​зер​ва​ти, подрачјето на дивината и на​ци​о​нал​ни​те пар​ко​ви, го вр​шат суб​је​кти под ус​ло​ви и на на​чин утвр​де​ни со актот за прог​ла​су​ва​ње и овој за​кон.

(2) Упра​ву​ва​ње​то, над​зо​рот и за​шти​та​та на стро​ги​те при​род​ни ре​зер​ва​ти го вр​ши ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та сог​лас​но со одред​би​те на овој за​кон.

(3) Ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та мо​же да од​лу​чи да го до​де​ли упра​ву​ва​ње​то со стро​ги​от при​ро​ден ре​зер​ват на друг ор​ган, ин​сти​ту​ци​ја или ор​га​ни​за​ци​ја.

(4) Упра​ву​ва​ње​то и за​шти​та​та на на​ци​о​нал​ни​те пар​ко​ви го вр​шат јав​ни уста​но​ви – На​ци​о​на​лен парк сог​лас​но со одред​би​те на овој за​кон и актот за прог​ла​су​ва​ње на на​ци​о​нал​ни​от парк.

(5) Упра​ву​ва​ње​то и за​шти​та​та со по​ве​ќе​на​мен​ско​то по​драч​је од членoт 88 став (2) на овој за​кон, го вр​ши јав​но прет​при​ја​тие ос​но​ва​но од Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, сог​лас​но со за​кон.

(6) Суб​је​кти​те за​дол​же​ни за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​но​то по​драч​је, упра​ву​ва​ат ин​те​грал​но со це​ла​та те​ри​то​ри​ја на за​шти​те​но​то по​драч​је. За​ра​ди ос​тва​ру​ва​ње на ин​те​грал​но​то упра​ву​ва​ње суб​је​кти​те за​дол​же​ни за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​но​то по​драч​је склу​чу​ва​ат спо​год​би за ре​гу​ли​ра​ње на ме​ѓу​себ​ни​те пра​ва и об​вр​ски со суб​је​кти​те кои вр​шат деј​ност во за​шти​те​но​то по​драч​је, на кои сог​лас​ност да​ва Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.

(7) Над​зо​рот врз упра​ву​ва​ње​то и за​шти​та​та на на​ци​о​нал​ни​те пар​ко​ви го вр​ши ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.

Финансирање на Јавната установа – Национален парк

Член 141-а

(1)Јавната установа – Национален парк се финансира од:

14) Надоместок за влез и посета на национален парк;

15) Надоместок за паркирање во национален парк;

16) Надоместок за посета на посебни објекти во национален парк;

17) Надоместок за контролиран отстрел на диви животни и собирање на диви видови растенија и габи и други шумски плодови во национален парк;

18) Надоместок за престој во национален парк;

19) Средства стекнати за вршење на активности согласно со членовите 105 и 106 од овој закон;

20) Буџетот на Република Македонија; и
21) Други извори (донации, грантови, кредити, подароци, легати и друго).

Евиденција на заштита на природата
Член 149

(1) За​шти​те​ни​те по​драч​ја, природните реткости, дивите видови и ка​ра​кте​ри​стич​ни​те ми​не​ра​ли и фо​си​ли​, се за​пи​шу​ва​ат во евиденциите за заштита на природата.

(2) Евиденциите од ставoт (1) на овој член ги во​ди над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на ра​бо​тите од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.

(3) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та ги про​пи​шу​ва по​да​то​ци​те кои се за​пи​шу​ва​ат во евиденциите за заштита на природата, на​чи​нот на во​де​ње и фор​ма​та и содржината на обра​зе​цот на евиденциите, како и на​чи​нот и мож​но​сти​те за ко​ри​сте​ње на по​да​то​ци​те од евиденциите.

(4) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та го утвр​ду​ва надоместокот за ко​ри​сте​ње и из​да​ва​ње на из​во​ди од евиденциите за заштита на природата кој се определува врз основа на реалните трошоци што ги сноси органот заради користење и издавање на изводите од евиденциите за заштита на природата.

(5) Надоместокот за ко​ри​сте​ње и из​да​ва​ње на из​во​ди од евиденциите за заштита на природата определена со прописот од ставот (4) на овој член, треба да биде разумна и да не ги надминува реалните трошоци направени заради користење и издавање на изводите од евиденциите за заштита на природата.

(6) По​да​то​ци​те од евиденциите за заштита на природата се дел од Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на.

IV 2. Ре​ги​стар на при​род​но нас​ледс​тво

Ре​ги​стар на при​род​но нас​ледс​тво

Член 150

(1) Стро​го за​шти​те​ни​те и за​шти​те​ни​те ви​до​ви, фо​си​ли​те и ка​ра​кте​ри​стич​ни​те ми​не​ра​ли се за​пи​шу​ва​ат во ре​ги​стар на при​род​но нас​ледс​тво.

(2) Ре​ги​ста​рот од ставoт (1) на овој член го во​ди над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.

(3) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та со по​се​бен про​пис ги про​пи​шу​ва по​да​то​ци​те кои се за​пи​шу​ва​ат во ре​ги​ста​рот на при​род​но нас​ледс​тво, на​чи​нот на во​де​ње и фор​ма​та на обра​зе​цот на ре​ги​ста​рот на при​род​но нас​ледс​тво.

(4) Со актот од ставoт (3) на овој член се утвр​ду​ва​ат и мож​но​сти​те за ко​ри​сте​ње на по​да​то​ци​те од ре​ги​ста​рот.

(5) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та ја утвр​ду​ва та​ри​фа​та на на​до​ме​сто​ци​те за ко​ри​сте​ње и из​да​ва​ње на из​во​ди од ре​ги​ста​рот на при​род​но нас​ледс​тво.

(6) По​да​то​ци​те од ре​ги​ста​рот на при​род​но нас​ледс​тво се дел од Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на.

Упис во ре​ги​ста​рот

Член 151

(1) Стро​го за​шти​те​ни​те и за​шти​те​ни​те ди​ви ви​до​ви, ка​ра​кте​ри​стич​ни​те ми​не​ра​ли и фо​си​ли или спе​ле​о​ло​шки​те об​је​кти кои стек​ну​ва​ат ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво, се за​пи​шу​ва во ре​ги​ста​рот на при​род​но нас​ледс​тво.

(2) По​да​то​ци​те за при​ме​ро​ци​те и збир​ки​те на зо​о​ло​шки​те гра​ди​ни, бо​та​нич​ки​те гра​ди​ни, на​уч​ни​те и дру​ги​те слич​ни уста​но​ви се за​пи​шу​ва​ат во ре​ги​ста​рот на при​род​но нас​ледс​тво ка​ко це​ли​ни, спо​ред кни​га​та на ин​вен​та​рот на тие пред​ме​ти, од​нос​но збир​ки врз ос​но​ва на при​ја​ва​та што до над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та на при​ро​да​та ја под​не​су​ва со​од​вет​на​та уста​но​ва.

(3) Во ре​ги​ста​рот на при​род​но нас​ледс​тво се за​пи​шу​ва стек​ну​ва​ње​то и про​ме​на​та на ста​ту​сот на при​род​но нас​ледс​тво.

(4)
Уки​ну​ва​ње​то на ста​ту​сот на при​род​но нас​ледс​тво пре​диз​ви​ку​ва бри​ше​ње на ви​дот од ре​ги​ста​рот.

IV 3. Еви​ден​ци​ја на про​мет и дру​ги актив​но​сти со 

за​шти​те​ни​те ви​до​ви

Еви​ден​ци​ја на про​мет и дру​ги актив​но​сти со 

за​шти​те​ни​те ви​до​ви

Член 152

(1) За за​шти​те​ни​те ви​до​ви се во​ди еви​ден​ци​ја за про​ме​тот и дру​ги​те актив​но​сти со за​шти​те​ни​те ви​до​ви.

(2) Еви​ден​ци​ја​та од ставoт (1) на овој член ја во​ди над​леж​ни​от ор​ган за вр​ше​ње на струч​ни ра​бо​ти од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.

(3) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та со по​се​бен про​пис ги про​пи​шу​ва по​да​то​ци​те кои се за​пи​шу​ва​ат во еви​ден​ци​ја​та на про​мет и дру​ги актив​но​сти со за​шти​те​ни ви​до​ви, на​чи​нот на во​де​ње и фор​ма​та на обра​зе​цот на еви​ден​ци​ја​та на про​мет и дру​ги актив​но​сти со за​шти​те​ни ви​до​ви.

(4) Со актот од ставoт (3) на овој член се утвр​ду​ва​ат и мож​но​сти​те за ко​ри​сте​ње на по​да​то​ци​те од еви​ден​ци​ја​та.

(5) Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та ја утвр​ду​ва та​ри​фа​та за ко​ри​сте​ње и из​да​ва​ње на из​во​ди од еви​ден​ци​ја​та на про​мет и дру​ги актив​но​сти со за​шти​те​ни ви​до​ви.

(6) По​да​то​ци​те од еви​ден​ци​ја​та на про​мет и дру​ги актив​но​сти со за​шти​те​ни ви​до​ви се дел од Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на.

IV 4. До​ста​ву​ва​ње на ин​фор​ма​ции за по​да​то​ци​те од еви​ден​ци​и​те за за​шти​та 
на при​ро​да​та до Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на

До​ста​ву​ва​ње на Ин​фор​ма​ции за по​да​то​ци​те 
од еви​ден​ци​и​те

Член 153

Ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та ги про​пи​шу​ва на​чи​нот, по​стап​ка​та и обра​зе​цот за до​ста​ву​ва​ње на по​да​то​ци​те од ка​та​ста​рот на за​шти​те​ни по​драч​ја, ре​ги​ста​рот на при​род​но нас​ледс​тво и еви​ден​ци​ја​та за про​мет и дру​ги актив​но​сти со за​шти​те​ни ви​до​ви до Ин​фор​ма​тив​ни​от си​стем за жи​вот​на сре​ди​на.

Средс​тва за за​шти​та на при​ро​да​та

Член 161

Средс​тва за за​шти​та​та на при​ро​да​та се обез​бе​ду​ва​ат од:

1) бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја;

2) на​до​мест за влез и по​се​та на за​шти​те​но по​драч​је;

3) на​до​мест за пар​ки​ра​ње во за​шти​те​но​то по​драч​је;

4) на​до​мест за по​се​та на по​себ​ни об​је​кти во за​шти​те​но​то по​драч​је;

5) на​до​мест за от​стрел на ди​ви ви​до​ви жи​вот​ни и со​би​ра​ње ди​ви ви​до​ви рас​те​ни​ја и га​би и дру​ги шум​ски пло​до​ви;

6) на​до​мест за пре​стој во за​шти​те​но по​драч​је;
7) средс​тва стек​на​ти со вр​ше​ње на актив​но​сти сог​лас​но со чле​нот 105 од овој за​кон и 

8) дру​ги из​во​ри (до​на​ции, гран​то​ви, кре​ди​ти, по​да​ро​ци, ле​га​ти и другo).

Средс​тва од бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја

Член 162

(1) Во бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја се опре​де​лу​ва​ат средс​тва за за​шти​та на при​ро​да​та спо​ред про​гра​ма што ја до​не​су​ва ми​ни​сте​рот над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те во об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та.

(2) Средс​тва​та од ставoт (1) на овој член се ко​ри​стат за​ра​ди ре​а​ли​за​ци​ја на це​ли​те опре​де​ле​ни во На​ци​о​нал​на​та стра​те​ги​ја за за​шти​та на при​ро​да​та, за изра​бо​тка и спро​ве​ду​ва​ње на  пла​но​ви​те и про​гра​ми​те за за​шти​та на при​ро​да​та, пла​но​ви​те за упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни​те по​драч​ја, ка​ко и дру​ги​те пла​но​ви и про​гра​ми кои се до​не​су​ва​ат врз ос​но​ва на овој за​кон.

Об​врз​ни​ци за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​ци

Член 163

(1) Об​врз​ни​ци за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за влез и по​се​та на за​шти​те​но по​драч​је се си​те прав​ни и фи​зич​ки ли​ца кои за​ра​ди спро​ве​ду​ва​ње на јав​на по​се​та, на​уч​но-истра​жу​вач​ки, вос​пит​но-обра​зов​ни и ту​ри​стич​ко-ре​кре​а​тив​ни актив​но​сти вле​гу​ва​ат во за​шти​те​но​то по​драч​је.

(2) Об​врз​ни​ци за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за пар​ки​ра​ње во за​шти​те​но​то по​драч​је се си​те прав​ни и фи​зич​ки ли​ца кои за​ра​ди спро​ве​ду​ва​ње на јав​на по​се​та, на​уч​но-истра​жу​вач​ки, вос​пит​но-обра​зов​ни и ту​ри​стич​ко-ре​кре​а​тив​ни актив​но​сти, вле​гу​ва​ат во за​шти​те​но​то по​драч​је, ка​ко и ли​ца​та кои за​ра​ди вр​ше​ње​то на сво​и​те ра​бо​ти ми​ну​ва​ат пре​ку за​шти​те​но​то по​драч​је.

(3) Об​врз​ни​ци за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за по​се​та на по​себ​ни об​је​кти во за​шти​те​но​то по​драч​је се си​те прав​ни и фи​зич​ки ли​ца кои за​ра​ди спро​ве​ду​ва​ње на јав​на по​се​та, на​уч​но-истра​жу​вач​ки, вос​пит​но-обра​зов​ни и ту​ри​стич​ко-ре​кре​а​тив​ни актив​но​сти вле​гу​ва​ат во по​себ​ни​те об​је​кти во за​шти​те​но​то по​драч​је.

(4) Об​врз​ни​ци за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за от​стрел на ди​ви ви​до​ви жи​вот​ни и со​би​ра​ње ди​ви ви​до​ви рас​те​ни​ја и га​би и дру​ги шум​ски пло​до​ви се си​те прав​ни и фи​зич​ки ли​ца кои со​би​ра​ат ди​ви ви​до​ви во за​шти​те​но​то по​драч​је, од​нос​но во при​ро​да​та на те​ри​то​ри​ја​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.

(5) Об​врз​ни​ци за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за пре​стој во за​шти​те​но по​драч​је се фи​зич​ки​те ли​ца кои пре​сто​ју​ва​ат во за​шти​те​но по​драч​је.

Об​вр​ска за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​ци

Член 164

(1) Об​вр​ска​та за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за влез и по​се​та на за​шти​те​но по​драч​је на​ста​ну​ва при вле​гу​ва​ње​то на те​ри​то​ри​ја​та на за​шти​те​но​то по​драч​је.

(2) Об​вр​ска​та за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за пар​ки​ра​ње во за​шти​те​но​то по​драч​је на​ста​ну​ва при вле​гу​ва​ње​то на те​ри​то​ри​ја​та на за​шти​те​но​то по​драч​је.

(3) Об​вр​ска​та за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за по​се​та на по​себ​ни об​је​кти во за​шти​те​но​то по​драч​је на​ста​ну​ва при вле​гу​ва​ње​то во по​себ​ни​от об​јект на те​ри​то​ри​ја​та на за​шти​те​но​то по​драч​је.

(4) Об​вр​ска​та за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за со​би​ра​ње ди​ви ви​до​ви жи​вот​ни, рас​те​ни​ја, га​би и дру​ги шум​ски пло​до​ви на​ста​ну​ва со де​нот на из​да​ва​ње​то на доз​во​ла​та од членoт 23 на овој за​кон.

(5) Об​вр​ска​та за пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​кот за пре​стој во за​шти​те​но по​драч​је на​ста​ну​ва со де​нот на при​ја​ву​ва​ње​то на пре​сто​јот кај ли​це​то кое вр​ши уго​сти​тел​ска деј​ност на сме​сту​ва​ње во за​шти​те​но​то по​драч​је, а ќе се пла​ќа се​кој пет​на​е​сет​ти ден во ме​се​цот, од стра​на на фи​зич​ки​те и прав​ни​те ли​ца кои вр​шат уго​сти​тел​ска деј​ност на сме​сту​ва​ње на те​ри​то​ри​ја​та на за​шти​те​но​то по​драч​је.

На​ме​на на средс​тва​та од на​до​ме​сто​ци​те

Член 165

(1) Средс​тва​та од на​до​ме​сто​ци​те од членoт 161 точ​ки 2, 3, 4 и 7 нa овој за​кон, се при​ход на бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, а се ко​ри​стат за вр​ше​ње​то на ра​бо​ти​те на за​шти​та​та и упра​ву​ва​ње​то со при​ро​да​та во за​шти​те​но​то по​драч​је во кое се нап​ла​те​ни.

(2) Средс​тва​та од на​до​ме​сто​кот од членoт 161 точ​ка 5 нa овој за​кон, се при​ход на бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, а се ко​ри​стат за вр​ше​ње​то на ра​бо​ти​те на за​шти​та​та и упра​ву​ва​ње​то со при​ро​да​та во сог​лас​ност со про​гра​ма​та од членoт 162 став (1) нa овој за​кон.

(3) Средс​тва​та од на​до​ме​сто​кот од членoт 161 точ​ка 6 нa овој за​кон, се при​ход на бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, а се ко​ри​стат на след​ни​ов на​чин:

1) 80% од вкуп​ни​от нап​ла​тен на​до​мест за пре​стој во за​шти​те​но по​драч​је, во те​ков​на​та го​ди​на, за вр​ше​ње​то на ра​бо​ти​те на за​шти​та​та и упра​ву​ва​ње​то со при​ро​да​та во за​шти​те​но​то по​драч​је, во кое се нап​ла​те​ни и

2) 20% од вкуп​ни​от нап​ла​тен на​до​мест за пре​стој во за​шти​те​но​то по​драч​је, во те​ков​на​та го​ди​на, за вр​ше​ње​то на ра​бо​ти​те на за​шти​та​та и упра​ву​ва​ње​то со при​ро​да​та во сог​лас​ност со про​гра​ма​та од членoт 162 став (1) нa овој за​кон.

Опре​де​лу​ва​ње на ви​си​на​та на на​до​ме​сто​ци​те

Член 166

(1) Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја на пред​лог од ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та ја про​пи​шу​ва ви​си​на​та на на​до​ме​сто​ци​те про​пи​ша​ни со членoт 161 точ​ки 2, 3, 4 и 7  нa овој за​кон.

(2) Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја на пред​лог од ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та про​пи​шу​ва це​нов​ник за ви​си​на​та на на​до​ме​сто​кот од членoт 161 точ​ка 5 нa овој за​кон, врз ос​но​ва на след​ни​ве кри​те​ри​у​ми:

1) вид, број и те​жи​на за от​стре​ла​ни ди​ви ви​до​ви жи​вот​ни, од​нос​но

2) вид и ко​ли​чес​тво за со​бра​ни ди​ви ви​до​ви, рас​те​ни​ја и га​би и дру​ги шум​ски пло​до​ви.

(3) Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја на пред​лог од ми​ни​сте​рот кој ра​ко​во​ди со ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на за​шти​та​та на при​ро​да​та утвр​ду​ва це​нов​ник за нап​ла​та на на​до​ме​сто​кот од членoт 161 точ​ка 6 нa овој за​кон, врз ос​но​ва на след​ни​ве кри​те​ри​у​ми:

1) ка​те​го​ри​ја​та на за​шти​те​но​то по​драч​је, во кое се вр​ши уго​сти​тел​ска​та деј​ност на сме​сту​ва​ње и

2) ви​дот и ка​те​го​ри​ја​та на об​је​ктот во кој се вр​ши уго​сти​тел​ска​та деј​ност на сме​сту​ва​ње.

Ов​ла​сте​ни ли​ца за нап​ла​та

Член 167

(1) Нап​ла​та​та на средс​тва​та од на​до​ме​сто​ци​те од членoт 161 точ​ки 2, 3, 4 и 7  нa овој за​кон, ја вр​шат суб​је​кти​те за​дол​же​ни за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те на упра​ву​ва​ње со за​шти​те​ни​те по​драч​ја.

(2) Нап​ла​та​та на средс​тва​та од на​до​ме​сто​кот од членoт 161 точ​ка 5 нa овој за​кон, ја вр​ши над​леж​ни​от ор​ган за из​да​ва​ње на доз​во​ла​та од членoт 23 нa овој за​кон.

(3) Нап​ла​та​та на средс​тва​та од на​до​ме​сто​кот од членoт 161 точ​ка 6 нa овој за​кон, ја вр​ши ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те од об​ла​ста на јав​ни​те фи​нан​сии – Упра​ва за јав​ни при​хо​ди.
Ли​ца кои мо​жат да би​дат наз​на​че​ни

 за инс​пе​кто​ри

Член 170

За државни инспектори можaт да би​дат наз​на​че​ни ли​ца​та кои ги ис​пол​ну​ва​ат след​ни​ве ус​ло​ви:

1) да има​ат ви​со​ко обра​зо​ва​ние и стек​на​то зва​ње: дип​ло​ми​ран би​о​лог, дип​ло​ми​ран би​о​лог-еко​лог, дип​ло​ми​ран ге​о​граф, дип​ло​ми​ран ге​о​лог, дип​ло​ми​ран шу​мар​ски ин​же​нер, дип​ло​ми​ран ин​же​нер агро​ном, дип​ло​ми​ран ин​же​нер по хор​ти​кул​ту​ра, до​ктор пo ве​те​ри​нар​на ме​ди​ци​на и

2) да има​ат нај​мал​ку три го​ди​ни ра​бот​но искус​тво во стру​ка​та.
Над​леж​но​сти на инс​пе​кто​ри​те

Член 172

Во вр​ше​ње на над​зор над при​ме​на​та на мер​ки​те за за​шти​та на при​ро​да​та, во сог​лас​ност со одред​би​те на овој за​кон, државните инспектори се ов​ла​сте​ни да утвр​дат:

1) со​стој​ба на за​чу​ва​ност на при​ро​да​та;

2) ко​ри​сте​ње и упо​тре​ба на при​род​но​то нас​ледс​тво и при​род​но​то бо​гат​ство;

3) при​ме​на на ус​ло​ви​те и мер​ки​те за за​шти​та на при​ро​да​та утвр​де​ни со овој за​кон, ка​ко и со дру​ги​те про​пи​си до​не​се​ни врз ос​но​ва на овој за​кон;

4) спро​ве​ду​ва​ње на про​стор​ни​те и ур​ба​ни​стич​ки​те пла​но​ви и пла​но​ви​те за ко​ри​сте​ње на при​род​но​то бо​гат​ство во де​лот кој се од​не​су​ва на мер​ки​те и ус​ло​ви​те за за​шти​та на при​ро​да​та;

5) спро​ве​ду​ва​ње на пла​но​ви​те за упра​ву​ва​ње и про​гра​ми​те за за​шти​та, за​чу​ву​ва​ње и ко​ри​сте​ње на при​род​но​то бо​гат​ство;

6) из​ве​ду​ва​ње на актив​но​сти кои мо​жат да пре​диз​ви​ка​ат про​ме​ни и оште​ту​ва​ња на при​род​но​то нас​ледс​тво или при​род​но​то бо​гат​ство;

7) спро​ве​ду​ва​ње на не​по​сред​на за​шти​та, за​чу​ву​ва​ње и ко​ри​сте​ње на при​род​но​то бо​гат​ство;

8) спро​ве​ду​ва​ње на мер​ки за за​шти​та на за​шти​те​ни​те рас​ти​тел​ни, габ​ни и жи​во​тин​ски ви​до​ви и дру​го при​род​но бо​гат​ство;

9) из​воз, увоз и тран​зит на рас​те​ни​ја, га​би и жи​вот​ни кои се огра​ни​че​ни или за​бра​не​ти со овој за​кон;

10) ин​тро​дук​ци​ја и ре​ин​тро​дук​ци​ја на ди​ви ви​до​ви во при​ро​да​та;

11)  ин​фор​ми​ра​ње на јав​но​ста за со​стој​ба​та на за​чу​ва​ност на при​ро​да​та; 
12) при​ме​на на ус​ло​ви​те за чу​ва​ње на ди​ви жи​во​тин​ски ви​до​ви во за​ро​бе​ниш​тво и

13) при​ме​на на дру​ги​те про​пи​ша​ни ус​ло​ви и мер​ки за за​шти​та на при​ро​да​та утвр​де​ни со овој за​кон и врз ос​но​ва на не​го до​не​се​ни​те про​пи​си.
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